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LOOO.uuu Bil Galicijos
fronte

15,000 nelaisvių rusai suė­
mė i vieną diena

40,000 austrų rusų nelaisvoje
Forto Vaux puolimas arti

E X T R AGenerališkas

Jau perkirsta susinėsimas su fortu

Streikas Norvegijoj plėtojasi

JAU 10.000 NEAISVHJ SUĖMĖ 
RUSAI.

LONDONAS, birž. 8. — Pilna 
.skaitlinė nelaisvių, kuriuos rusai 
suėmė pastarųjų dienų užpuola- 
mamjame judėjime ant austrų 
Galicijos fronte (nuo Pripet up­
ės iki Rumunijos rubežiaus), jau 
siekia 40,000 žmonių. Taip bent 
skelbia Petrogrado pranešimai. 
Suimtųjų tarpe priskaitoma ir 
900 austrų oficierių.

Rusai užgriebė taipgi 79 aus­
trų kanuoles, 134 kulkosvidžių, 
49 prietaisas bomboms mėtyti, 
tininkų atakomis.

Artilerija veikia visame fron­
te.

Europos kariškųjų kritikų at- 
yda dabar visa atkreipta j rusus. 
O tie kasdien vis smarkiau ir 
sdnkiau spaudžia savo priešus 
kaip artilerijos ugnimi, taip pės- 
tinink ųatakomis.

1,000,000 RUSŲ GALICIJOJ.
Rusai turi sukoncentravę dau­

giau 1,000,000 kareivių kalbama­
me apskrityje, ty. fronte nuo 
Pripet pelkių iki Prut upės Be­
sarabijoje. Austrų gi čia yra bi- 
skį daugiau, negu pusė rusų, ty. 
apie 600,000 žmonių.

Jokių pilnesnių žinių apart 
trumpų oficialių pranešimų, ka­
rės štabas nė iš vienos, nė iš ki­
tos pusės nepaduoda. Žinoma 
tik, kad mūšiai siaučia 250 my­
lių fronte ir kad rusai buvo ge­
rai prisirengę prie užpuolimo.

ŽINIOS APIE MUŠIUS 
CENZŪRUOJAMOS.

Petrogrado korespondentams 
leidžiama tik smulkias žinias 
pranešti svetur apie dalykų sto­
vį Galicijos fronte. Taip, pavyz­
džiui, jiems buvo pavelyta pas­
kelbti, kad austrų ten yra apie 
600,000, o tuo tarpu uždrausta ką 
nors pasakyti apie rusų spėkas.

Vakar, kaip žinia, oficialis ru­
sų pranešimas parodė 25,000 au­
strų esant rusų nelaisvėje, šian­
die gi skelbiama, kad nelaisvių 
.skaitlius siekias 40,000. Reiškia t* '
į vieną tik dieną rusai suėmė dar 
15,000 austrų nelaisvėn.

FORTO VAUX LIKIMAS 
NEBETOLI.

PARYŽIUS, birž. 8. — Oficia­
lis francuzų karės štabo praneši­
mas, išleistas vakar 3:50 ryte, da 
patvirtino beesant jį francuzų 
rankose. Vėlesnių tečiaus žinių 

apie jį nebesulaukta, kadangi dė­
lei pasibaisėtinos artilerijos ug­
nies, kuri siaučia apie fortą, su­
sinėsimai su juo visai perkirsti.

FORTAS VAUX PAIMTAS.

LONDONAS, birž. 8. — Ofici­
alis vokiečių pranešimas tvirtina, 
kad fortas Vaux, viena svarbiau­
sių Verduno atramų, jau puolęs.

Vienok francuzų oficialis pra­
nešimas, išleistas 3 vai. ryte, sa­
ko, kad jis da tebėra francuzų 
rankose.

Francuzų pranešime tik pažy­
mima, kad susinėsimai su fortu 
perkirsti.

Kaip ten nebūtų, bet, matyt, 
forto Vaux valandos jau suskai­
tytos.

STREIKAS NORVEGIJOJ 
PLĖTOJASI.

COPENHAGEN, birž. 8. —
Streikas Norvegijoj plėtojasi. 
Jau streikuoja daugiau kaip 80,- 
000 įvairių pramonės šakų dar­
bininkų. Valdžia, bijodama riau­
šių, uždraudė pardavinėti svaigi­
nančius gėrimus.

MUŠIS NETINKAMU PADA­
RĖ VOKIEČIŲ LAIVYNĄ.

Londonas, birž. 8. — Bai- 
four, pirmas Anglijos admiralti- 
jos lordas, kalbėdamas Anglijos 
pirklybinės tarybos posėdyje, už- 
reiškė, Jtfhd praėjusios savaitės 
jūrių mušis taip pažeidęs Vokie­
tijos kariškąjį laivyną, jog vo­
kiečiams reikės ilgų mėnesių, iki 
jie jį šiek tiek sutvarkys.

RUSAI SUMUŠTI KAUKAZO 
FRONTE.

KONSTANTINOPOLIS, birž.
8. — Turkų karės ofisas prane­
ša apie sumušimą rusų, kurie 
bandė pasistumti pirmyn Bagda­
do linkui. Arti Khanikin, kokių 
85 mylių atstume į šiaurius nuo 
Bagdado, 21 d. gegužės, sako tur­
kų pranešimas, turkai sumušė 
rusus, kurie peteko 800 karei­
vių.

Be to paskelbta apie atmušimą 
rusų atakos šiaurėje nuo Bashe- 
keok, irgi Kaukazo fronte. Cen­
tre turkai pasivarę pirmyn taipgi 
ir dabar randasi už 8 mylių nuo 
Ashkall.

Ugniagesių paroda, kuri turė­
jo atsibūti vakar, negalėjo įvyk­
ti delei lietaus.

V. Kapsukas Amerikoj
“Naujienų” Redakcija gavo 

trumpą laiškelį iš drg. V. Kapsu­
ko, kuriuo jisai praneša, kad jau 
esąs Brooklyne, N. Y.

Drg. Kapsukas atvyko Ameri­
kon iš Škotijos, kur jisai apie 
dvejus metus laiko darbavosi 
lietuvių darbininkų tarpe ir re­
dagavo Škotijos lietuvių socialis­
tų laikraštį “Rankpelnį”. Koks 
dvejetas mėnesių atgal “Rank­
pelnyje” buvo pranešta, kad V. 
K. pasitraukęs iš redaktoriaus 
vietos.

V. Kapsukas yra vienas įžy­
miausiųjų lietuvių visuomenės 
veikėjų. Jau apie 15 metų jisai 
su visu pasišventimu ir energija 
darbuojasi visuomenės dirvoje. 
Už savo darbus jisai turėjo daug 
nukentėti nuo Rusijos valdžios. 
Rusijos revoliucijos laiku jisai 
buvo du kartu suimtas. Vieną 
kartą pabėgo iš kalėjimo, o ant­
rą — tapo nuteistas katorgom 
Atlikę^katorgos “bausmę”, Kap­
sukas netrukus pabėgo iš Sibiro 
į Angliją.

Amerikos lietuviai darbinin­
kai su džiaugsmu pasveikins tą 
nenuilstantį kovotoją, susiląukę 
jo savo tarpe. Tokio brangaus 
svečio jie jau senai čionai netu­
rėjo.

GALI KILTI NESUSIPRATI­
MAI DEL KITCHENERIO
POSTO PAVELDĖTOJO.

LONDONAS, birž. 8. — Gali 
kilti nesusipratimai Anglijos 
augštesniųjų valdininkų tarpe 
delei to, kas bus paskirtas užim­
ti žuvusiojo Anglijos karės mi- 
nisterio, lordo Kitchener, posto. 
Dalykas tame, kad vieni mano 
reikalingu esant paskirti ton vie­
ton civilį žmogų, o kiti — karei­
vį ir, ypač, Sir William Robert- 
son’ą, anglų karės štabo viršinin­
ką.

Koliai-gi kas, karės ministeri­
jos reikalų vedimą laikinai paė­
mė į savo rankas premieras As­
quith.

LONDONAS, birž. 8. — Pa­
maldos už lordą Earl Kitchener 
bus laikytos St. Povilo katedro­
je, birž. 13 d. Pamaldose daly­
vaus ir Anglijos karalius su ka­
raliene.

INDIANAPOLIS, birž. 8. — 
Indiana valstijos “sausieji” savo 
konvencijoje nominavo kandida­
tais į tos valstijos senatorius El­
wood Haynes ir W. M. Hickman 
(iš Terre Haute).

Laivas Roon, typiškas vokiečių 1 ruizeris. z j i J 7'^

streikas 
Norvegijoj

Christiania, Norvegija, birž. 7. 
— Protestui prieš priėmimą pri­
verstino arbitracijos biliaus, 
Norvegijos socialistai paskelbė 
visoje šalyje generališką streiką. 
Vakar sustreikavo 45.000 darbi­
ninkų, tarp jų valdžios ir miestų 
darbininkai. 42.000 darbininkai 
padavė dviejų sąvaičių perspėji­
mą, jog jie išsibaigus laikui per­
spėjimo ir gi sustreikuos.

MOTERIS PRALAIMĖJO
I0WA VALSTIJOJ.

DES MOINES, la., birž. 7. — 
Nepilnos žinios apie balsavimo 
pasekmes parodo, kad priedas 
prie valstijos konstitucijos, su­
teikiantis moterims balsavimo 
teisias neperėjo. 94 pavietuose 
iš 99 paduota balsu už priedą 
139,253, prieš 144,966? •

ŠILKO IšDIRBYSTĖ SUMAŽĖ­
JO VISU TREČDALIU.

- WASHINGTONAS, birž. 8. — 
Francijoj, Italijoj ir Austro-Hu- 
ngarijoj 1914 .m buvo pagamin­
ta šilko 10,714,000 svarų, o 1915 
m. jo pagaminta ten tik 7,100,- 
000 svarų. Šilko pagaminimas 
Azijos Turkijoj, Balkanuose, 
Graikijoj, Turkestane, Persijoj 
ik ^Europos Turkijoj T914 
vo 3,428,000 svarų, o 1915 m. — 
vos 2,237,000 svarų.

VOKIEČIAI ATĖMĖ Iš ANGLŲ 
PIRMĄ TRANŠĖJŲ LINIJĄ.

LONDONAS, birž. 8. — Vo­
kiečiai atėmė iš anglų pirmą jų 
tranšėjų liniją prie Jlooge. Taip 
skelbia anglų oficialis praneši­
mas.

Pažymima tame pat praneši­
me sunkus artilerijos bombar­
davimas iš abiejų pusių ir į ry­
tus nuo Ypres kanalo.

NUSIŽUDĖ MIRUSIOJO CHI- 
NIJOS PREZIDENTO 

SŪNŪS.

LONDONAS, birž. 8. — Atei­
na žinių, kad nusižudęs vyriau- 

I sysis mirusiojo prieš porą dienų 
įChinijos prezidento Yuan-Shi- 
Kai sūnūs.

CHICAGOJE, birž. 8. — High­
land Parko gyventojai pradėjo 
rupinties surinkimu $90,000 pini­
gų, idant jais atidarius ligonbu- 
tį.

(Nuo musų korespondento)
Pittsburgh, Pa., birž. 5 d. 11 v.
Pertrauka tarp pirmos ir ant­

ros S. L. A. seimo sesijos tęsėsi 
pusantros valandos. Pertraukoj 
prie pietų daug įvairių pasikal­
bėjimų, pasišnibždėjimų. Ma­
tyt, kaip vieni delegatai tary­
tum neužsitiki kitais ir kartais 
pertraukia ar permaino kalbą 
priėjus prie jų “nesavam” dele­
gatui. Girdėt, kaip vieni ar ki-
ti sako, kad tautininkų delegatų 
jau vakar buvo nuskirta ką rink­
ti į presidiumą. Taipgi sakoma, 
kad pirmojoj sesijoj renkant se­
kretorių kaikurie delegatai 
“dešiniajam sparne” aiškiai ko­
mandavo: “rašykit Norkų, Nor­
kų.” Keletas delegatų labai su­
sirūpinę ne tiek tuo, kad Norkus 
išrinktas seimo sekretorium, 
kiek tuo, kad tapo peržengta S. 
L. A. konstitucija pripažinus 
Norkaus mandatą, nes konstitu­
cijoj aiškiai pasakyta, kad dele­
gatu gali būti tik tas, kurs yra iš­
buvęs Susivienijime ne mažiaus 
metų, o Norkus metų nėra išbu­
vęs. Vienas delegatas prie to 
dar pasakojo, kad Norkus dar 
visai nesenai Susivienijimui bu­
vęs priešingas. Tarp delegatų 
ėjo ginčai ar-gi ištikro seimas 
galį būti viršesnis už konstituci­
ją, kuri yrį priimta referendu­
mo, o seimo tik užtvirtinta. Sa­
ko, jeigu ir butų tik seimas kon­
stitucijos sprendėjas, tai pir- 
miaus jis turėtų konstitucijos 
paragrafą atmainyti, o paskui 
jau pripažinti Norkų teisotu de­
legatu. Tikrai, toks konstituci­
jos laužymo precedentas gali pri­
vesti prie didžiausios suirutės. 
Turint tokį precedentą, kur-gi 
galima būti užtikrintam, kad ir 
kiekvienas konstitucijos para­
grafas nebus sulaužytas del ko- 
kios-nors partivės politikos rei­
kalo ? Kas su tuo bus padaryta, 
gal sekančios dienos parodys.

Seimo salėje laikraščių kores­
pondentams yra pavesti du sta­
liukai. Prie jų susėdę korespon­
dentai : “Naujienų”, “Laisvės”, 
“Lietuvos”, “Ateities”, “Ameri­
kos Lietuvio” ir “Tėvynės”. 
“Laisvės” korespondentas kartu 
suteikia žinių ir “Kovai”, “Ame­
rikos Lietuvio” — ketina siųsti, 
žinių taipgi “Keleiviui”, “Tėvy­
nės”^— “Katalikui.” Tarp ko­
respondentų labai geras modus 
vivendi. Vieno korespondento 
“knygos” atviros kitam kores­

f

pondentui, ką vienas “pražiop* 
so” — gali sužinoti nuo kito. 
Nuo korespondentų staliukų 
antroj sesijoj perėjo prie prezi­
diumo stalo Norkus, “Vienybės 
Lietuvninkų” korespondentas. 
Jo ir knygos, tiesa, nebuvo pana­
šios į korespondento knygas, bet 
į seimo sekretoriaus knygas: jos 
buvo su rubrikom prirengtom 
delegatų vardašaukiui kiekvie­
nai sesijai. Tas rubrikas jis, sa­
kėsi, prirengęs išvažiuodamas iš 
Brooklyno. Pastebėtinas apsi- 
žiurėjimas.

Antra Sesija.

Antrą seimo sesiją atidaro Ži- 
vatkauskas 3:05 vai. po piet. Po 
delegatų vardašaukio St. Gegu­
žis užima seimo pirmininko vie­
tą. Pasako kalbą, kurioj prašo 
delegatų padėt jam vesti geroj 
tvarkoj seimą, taipgi prašo, kad 

i delegatai nevartotų svarstymuo­
se kokių “šlėktų ar papiktinan­
čių žodžių” ir kad visuose klau­
simuose vartotų tyrą protą. 
“Tuo,” sako, “užsitarnausime 
pagarbos nuo tų, kurie mus čia 
pasiuntė.”

Po kalbos SL Gegužis kviečia 
išrinktąjį sekretorių Norkų už­
imti vietą. Norkus užima vietą 
ir apskelbia, kad jis savo pagel- 
bininku pasirenkąs Jokubyną iš 
Rockfordo, 111. Jokubynas uži­
ma vietą prie Norkaus.

i S. L. A. sekretorius A. B. Stri­
maitis skaito pereitojo seimo 
protokolą. Protokolo skaitymas 
tęsiasi arti dviejų valandų. Per­
skaičius ir priėmus protokolą, 
kad davus delegatams, o ypač 
Strimaičiui, kiek dusterėti, ap­
skelbiama pertrauka 10 minu­
čių, c

Laike pertraukos prie prezi­
diumo stalo vyrai atneša tris di­
delius didelius baltų puikių pi- 
navijų gėlynus. Tai Pittsburgo 
Lietuvių Mokslo Draugija tuos 
gėlynus atsiuntė S. L. A. seimui 
papuošti. Tos pačios draugijos 
rūpesčiu seimo salės estrada bu­
vo turtingai išpuošta palmėmis.

Po pertraukos, atsidarius po­
sėdžiui, seimo pirmininkas St. 
Gegužis žodžiais, o delegatai del­
nų plojimu išreiškė padėką Pitts- 
burgho Liet. Mokslo Dr-jai už 
jos puikią dovaną.

S. L. A. prezidentas F. Živat- 
kauskas skaito savo raportą iš 
pereito veikimo. Raporte dau­
giausia kalba apie S. L. A. kliū­
tis Mass. valstijoj. Raportas 
priimtas. Keli delegatai duoda 
patėmijimų, kad seimo protoko­
luose del legališkumo Mass, val­
stijos kuopų negalima vadint
kuopomis.

Račkauskas skaito prisiųstą 
seimui korespondenciją: —

101 kp. iš Paterson, N. J. siun­
čia seimui gerus linkėjimus ir 
$5.00 aukų prieglaudos namui.

127 kp. iš Allianippa, Pa. siun­
čia $1.25 aukų Gelbėjimo ir Au­
tonomijos Fondui.

K. Kažemėkas iš Waterbury, 
Conn, siunčia $15, kuriuos prašo 
paskirstyt: $10.00 nukentėju- 
siems nuo karės ir $5.00 Aut 
Fondui.

Worcesterio, Mass, kuopa pra­
šo, kad šis šeimas nepaliktų 
Mass, kuopų našlaitėmis ir duo­
tų joms galę būti legalemis.

Linkėjimai nuo lietuvių ir len­
kų ratelio iš Philadelphia, Pa.

Linkėjimai nuo Puodžiuno ir 
Vaškevičiaus, Vyčių 29 kp. są­
narių iš Newark, N. J.

Sesija uždaryta 6 vai. vak.
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isa laivo igu-

20,000 RUBSIUVIŲ P1KIE
TUOJA DIRBTUVES 

Iš RYTO.

pavasariui,
Kada Bulota užbaigė, tad Marius

Taip ir gali 
kad kas nors 
dieną seimo ir 
rengėjai pakvit 
beti prakalbose

naudingas
ir jie jo pražuvimu ap-

jams, kad jie negerai padarė ir| 
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labiau tūžo, žinodami, kad jis pa-|na4m, demokratui negali
kviestn kalbėti | patikti tai, kad Amerikos lietu-

Atėjo ‘ vakaras. Prasidėjo' v}ai tautininkai siunčia savo pa- 
prakalbos. Miesto mayorui ir | R- Karužą pas popietį
kongresmanui neatvykus, pir- i į XTT X‘.Ha istoi ija ludija, 
mutinis kalbėjo Dr. J.' Šliupas.; lietuviai nuo popiežiaus me- 
Jo prakalba apskritai buvo to-! įaęl meko negavo apart blogo, o 
kios rųšies, apie kokią musų ko. į dabar Amerikos tautininkai kar- 
respondentai praneša žodžiais su &^llPu tiki, kad lietuviams 
“kalbėjo neužgaudamas nieko.” i 
Trumpai papasakojęs Lietuvos i

neišeitų ir jo paklausytų “nors tris 
minutas.” .Jis kalbėdamas tas tris mi-

Elvoje 
Valko.

popiežiui.
Trečias Bulotas punktas bu- 

tarnausią lm7nij.ai?nes lietuviai|vo Hetuvi^ ėmimasis pilietiškų 
atradę trečią principą interna-1 l)0PJe1, U Amer ikoj. eista yra 
cionaliuose įstatymuose, princi- j Eur opos lietuviams, ša­
pą, sulig kuriuo mažoms tautoms! Lulota, kad Amer ikoj. lie u- 
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ke Bulotą.

sitikai, tiktai peštukai,” suriko M; 
lūs, baigdamas savo tris miliutas.

mininku yra p. Lenkaitis: intai-g 
sė siuvyklą mergaitėms mokan­
čioms sinti, taipgi del mokini-' 
mos; turi savo valgyklą ir dirb-i 
tuves, kalvystės, dailidystės; ten 
ir mokiniai mokinami; visur dir-| 
ba pabėgėliai lietuviai.

J. Šliupas skaitęs internaciona- 
lius įstatymus ir patyręs, kad to i)ie 
principo internacionaliai įstaty­
mai dar nepripažįsta. Toliaus 
kalbėjo, kad lietuvių siekiniu da­
bar turi būti lietuvių-latvių res- 
publika ir kad lietuviai negalės 
to siekinio atsiekti kumščia ar 
revoliucija. Sakė, kad lietu­
viams šios šalies piliečiams ge­
rai yra nusilenkti Washingtone 
ir tuo budu prisidėti prie lietu­
vių tikslo atsiekime. Nesą gė­
dos nusilenkti. Šliupas buvęs 
Washingtone, kalbėjęs kongreso 
komisijai, ir matęs, kad ten nusi­
lenkia ir žydai socialistai ir Uk­
rainai ir’cechai ir kiti, tai delko- 
gi lietuviams butų gėda nusilenk­
ti “Lietuviai, prašau jųsų pa­
sidarbuoti del lietuviškai-latviš­
kos respublikos!” šitais žo­
džiais Šliupas užbaigė savo kal-

lietiškas popieras. Čia kalba a-
Žmonėms daugvbė kalbu. S. L. A. 

seimo delegatai Fort Pilt holelyj il-

vą ir Lietuvą mylėti, ir čia jau 
imasi pilietiškas popieras. Va­
žinėdami po Ameriką, žemaitė ir 
Bulota visų klausinėją: “Ar jau 
turi popieras, ar esi citizenas?” 
Ir pasirodo, kad beveik visi, ku­
rie turi popieras, nebeketina 
grįžti į Lietuvą. Pats šliupas 
savo kalboj sakęs, kad Amerika 
ėsanti antroji lietuvių tėvynė. 
Daugeliui jau ji esanti ir pirmo-

o Graiėiunas visiems pasakojo, kad 
denuneijuos Bulota Amerikos val­
džiai, kad Amerikos valdžia “tą gri-
noriu

PRIE SKANDALO PRA­
KALBOSE.

no,

Ten Lietuva mano brangi
ke “aš 
nosių,”

na: aš lokiam

Ten tėvynė mano brangi
Toleliau stovint mano nebuvo 
gerdi nugirsta. K, J.

Po Šliupo kalbėjo visa eilė kal­
bėtojų. A. Bulotai buvo palikta 
kalbėti paskutiniam, kada dau­
gelis žmonių jau išsiskirstė ir sa­
lė buvo apytuštė.

Išėjęs kalbėti A. Bulota pasi­
sakė kalbėsiąs atsakydamas į 
dažnai jam čia pakišamą klausi­
mą: “Kaip jums čia patinka A- 
merikoj.” Nekalbėsiąs, sakėsi, 
kaip jam, Bulotai, čia kas patin­
ka ar nepatinka, nes tai nebūtų 
indomu, bet kaip apskritai Eu­
ropos lietuviams kas patinka ar 
nepatinka Amerikos lietuviuose.

Lietuviai tautininkai vakar čia 
nutarę steigti “milžinišką finan­
sinę korporaciją” atbudavojimui 
Lietuvos aht biznio pamatų. To 
negalima suprasti kitaip, kaip 
kad amerikiečiai norėtų padary­
ti sau biznį “atbudavodami nu- 
teriotą Lietuvą”, tai yra, pasi­
pelnyti iš Lietuvos vargo. Tas, 
sakė Bulota, nepatiks ir nepatin­
ka visiems Europos lietuviams, 
ir klerikalams, ir tautininkams, 
ir demokratams, ir socialistams.

Toliaus Bulota kritikavo šliu­
po teoriją apie tai, kad nėra gė­
dos nusilenkti. Juk galima, sa-

kal-

gelio, Liulkausko, Graičiuno ir kilų. 
“Broliai ” atsiliepė šliupas, ir visi su­
žiuro.

Musų Pabėgėliai

Šiame skyriuj darbuojas du in- 
galiotiniu: p. J. Ločeris ir p. Ke- 
vas-Gudže (latvis), kuriuodu ir 
rankios lietuvius - pabėgėlius 
važinėdami po visą guberniją. 
J. Ločeris, girdėt, važinėjąs Val- 
ko-Rygos apielinkėj, o p. Keves- 
Gudže — Valko-Stokmano.

Valke lietuvių-pabėgėlių nors 
buvo nedaug, tečiau buvo nusis­
tovėję, apsipratę, buvo jau besi­
moką pagiedoti ir padainuoti.

Lietuvių čia nemažas būrelis; 
galėtų prasilavinti dailiai pagie­
doti ir padainuoti. Viena ne­
laimė — daug tinginių.

Žingeidu, ką veikia visas mu­
sų jaunimas Valke? O kągi 
veiks: šventadieniais susirenka 
kur palėpėn ir blevyzgoja, o va­
karais eina dantis rodydami gat­
vėmis. Merginos vakarais ir su 
kareiviais “paspaciruoja”.

Retas, čia esančių, jaunikaitis 
bemoka rašyti. Visą žiemą pra­
sitrynę ir negalėjo pasimokyti 
rašyti, skaityti, kas kiekvienam 
žingsnyj reikalinga. Tiesa, kai- 
kurios moterįs, nors su mažais, 
bet prasimokino po truputį rašy­
ti ir dabar nekartą padaro sar­
matą jauniemsiems, kada jiems 
prisieina prašyties pasirašyti už 
juos.

NEW YORKAS, birž. 8.—New 
irko rūbų siuvimo firmos, 

Taipogi sutaisėme šiokj-tokį | prieš kiek laiko paskelbusios dar- 
chorą, tik gaila, kad mažai gaidų ! bininkams lokautą, atidarė dabar 
turime. Per Velykas manome į savo dirbtuvių duris, manyda- 
surengti vakarą ir sulošti “Geno- ■ mos, kad darbininkai tuoj ir puls 
.... np m,-k b,. :,, vidun

Vietiniai gyventojai
Vienok apsiriko bosai. Iš 409

Atidarytų dirbtuvių nė viena ne­
žvairom pradėjo žiūrėti j pabė- dirbo. Ir visose jose gal atsirado

go, buk tai mes čia kalti.
jran- kokie 300 skebų. Unijų viršinin- 
J. A. kai tečiau mano, kad nė tiek ne-

Maskvos. Ilgai negaišuojant 
Maskvoj žadama sušaukti pabė­
gėlių organizacijų veikėjus, kad 
bendrai pasitarus su jais, kaip 
paliuosuoti Maskvą nuo pabėgė­
lių užpludimo, kurie veltui duo­
ną valgo ir neturima jiems nė 
kokio darbo.

iš ryto susirenka daugiau 20,000 
j darbininkų.

Rubsiuviai darbininkai laikosi 
gerai. Jie pilni pasitikėjimo sa­

nomis sąlygomis nė nemano.

MEXIKOS DARBININKAI
PROTESTUOJA PRIEŠ 

SUV. VALSTIJAS.
Revizuos visus pabėgėlių šel-' 

pimo komitetus. Delei išėjusių 
aikštėn blogųjų pasekmių revi­
zuojant Gardino pabėgėlių komi­
tetą, vidaus reikalų ministeris 
liepęs revizuoti visus pabėgėlių 
komitetus. Be to žadomapa-[ 
skirti nuolatinį pabėgėlių įstai- Į N YOrKAS, birž 8. - Ge- 
gu kontrolierį, kurs savo laiku!. . . . . . ’V . _ lezies darbininku susitaikymasdarys reviziją kuriame panorę- . . Va i • • i i •i n 4 • • • •• įsu bosais arti. Darbininkų lai-jęs komitete ir apie revizijos re-1 
zultatus praneš kur reikia.

4 4\

MEXICO CITY, Vera Cruz ir 
kituose miestuose organizuoti 
Mexikos darbininkai padarė di­
deles demonstracijas, reikalauda­
mi, kad Suv. Valst. ištrauktų sa­

lvo kariuomenę iš Mexikos.

čia jau

Bet Karuža

mo nematau”

n epą n orėj o

Karuža va-

tono šalies niekinimu aš lokiam žmo­
gui nedovanosiu!”

Tautininkai sujudo, šaukė “lauk 
Bulota!” ir su kepurėm trauke per 
duris. Susirinkimo vedėjas šaukė jų

neužsibaigė. Labai didelio triukšmo 
nepasidarė lik del to, kad salėje ma­
žai žmonių bebuvo likę.tas mažai ir kaštuoja. Bet tuo 

niekad negalima atsiekti nei 
lietuviškai-latviškos respublikos, i 
nei autonomijos. Ir Vilniaus sei­
mas nepripažino peticijų. Tik 
organizacijoj yra galybė, ir tai 
organizacijoj ne vien advokatų, (jį’iu nepaniekinęs šios šalies, o tik 
daktarų, biznierių ar ponų, bet sakęs, kad Europos lietuviams yra 
pirmiausia visų darbo Žmonių,* nesuprantama ir keista, kad Ameri-

< f koš lietuviai, a kalbėdami apfe* Lieta- 
o» meilę, imasi pilietiškas Ameri*

nusiramint

Bulota nei vienu žo-

MERGAITĖS PARDUODAMA 
PO 50 CENTŲ.

AIRIJOS SAVYVALDOS 
REIKALAI.

visų Lietuvos darbininkų ir va 
Tų pripažino ir nurod

Valkas (Vidžemio). Liet. Cent. 
Kom. n. d. k. š. skyrius, įsteigtas 
lapkričio m. 1915 m. globia, ro­
dos, tiktai apie 500 lietuvių-pabe- 
gčlių. Prieš įsisteigimą to sky­
riaus, “Rygos Garse” skaičiau 
skelbimą: buvo manyta čia su­
traukti iš visos Vidžemio gub. 
musų pabėgėlius. Gaila, tečiau, 
kad tas pasiskelbimas neįvyko ir 
musų pabėgėliai visą šaltą žiemą 
pasiliko išblaškyti po visą guber­
niją ir karo rajoną, be savųjų ži­
nios ir priežiūros, po svetimtau­
čių globa.

Čia, žinoma, ne Valko sky­
riaus kaltė. Viena, tas dalykas 
turėjo rūpėti daugiau Cen. mu­
sų Komitetui, o antra, į vieną 
Valką sutraukti visos guberni­
jos pabėgėlius, kurių gal yra ne 
vienas tūkstantis, ir kalbos ne­
galėjo būti, nes Valke tuo tarpu 
buvo jau dvi latvių organizaciji 
globianti daugiau 5000 pabėgė­
lių ir šiaip suvažiavusių iš viso 
pasviečio, kurie užėmė visus 
tuščius butus mieste ir jo apie­
linkėj.

Musų pabėgėlių organizavi­
mui ir sutvarkymui reikėjo įstei­
gti net kelis skyrius: Marienbut- 
ge (Aluksnėj), su 500 lietuvių 
pabėgėlių, Sesvegene, Gopengofe 
ir Vendene. Visi minėtieji sky­
riai globia po kelis šimtus pabė­
gėlių.

Bė žrtfonių rahkų ir Centrali-.

Pabėgėlis.

Kostroma. Iš laiško draugo 
kareivio. Čia nemažai yra lie­
tuvių pabėgėlių; dauguma nuo 
Biržų, Krinčino. Nuo Vabalnin­
ku nėra, nes buvau sutikęs Čipė- 
nų valsčiaus raštininką, pasako­
jo, kad vabalninkėnai visi pasili­
kę ir nebėgę.

Prieš užgavėnias, nedėldienį, 
čia buvo surengtas lietuviškas 
vakaras. Buvome ir mes nuėję 
pasižiūrėti. Gražiai ' vaidino, 
dainavo. Taip griaudu pasida­
rė: prisiminė tėvynė. Čia pra­
gyvenimas labai pabrango. Bu­
vo sąrašas gyventojų, ir dabar 
be knygutės niekas negalies pir­
kti valgomųjų daiktų. J. A.

Ekaterinoslavas. (Iš pabėgė­
lio laiško). Pas mus, ačiū Die­
vui, jau visiškai sausa ir šilta; 
šilimos buna ligi 20 laipsnių vi­
dudienyje. Lig Velykų yra vil­
tis, kad ir medžiai pradės žaliuo­
ti. Bet mums pabėgėliams atsi­
minus apie tėvynę Lietuvą, da­
rosi labai liūdna; namie būdavo 
pavasarį jaukiaus, maloninus. 
Taipogi Velykų šventes matomai 
reikės perleisti svetimam krašte. 
Apie likusius namie Lietuvoje 
lig šiol dar nesame gavę jokių 
žinių. Pas mus labai viskas pa­
brango ir nelabai galima gauti 
visų reikalingiausių daiktų, kaip

Vienas Amerikoj universitetą 
belankąs armėnas aplaikė iš savo 
vo tėvų laišką, kuriame prane­
šama, kad Turkijoje pardavinė­
jama mergaitės armėnės, užgrie­
btos karės apskrityje. Jas par­
duodama kaina nuo 50c. iki $2.

LONDONAS, birž. 8. — Patir­
ta, kad Sir Edward Carson, Ul­
ster] o lyderis, ir John Redmond,* . 
airių nacionalistų vadas Anglijos

rijos savyvaldos reikalų. Tiki­
masi, kad neužilgo ji bus airiams

PADIDINIMAS AKCIZO
TABAKO RUSIJOJ.

PETROGRADAS. Rusijos fi­
nansų ministeris Bark įnešė sku­
bų sumanymą padidinti mokes­
čius ant tabako išdirbinių pa­
pirosų, tabako, cigarų etc. <

Jo sumanymu, už tabaką, už 
kurį seniau mokėta akcizo 4 rub­
liai, dabar bus mokama 6 rubl.; 
už kurį seniau mokėta 3 rub. 20 
kap., dabar 4 rub. 80 kap. Kur 
seniau mokėta už papirosų ban­
deroles 6 rub. 60 kap., dabar bus 
imama 10 rub., už antros rųšies 
papirosines banderoles, kur mo­

kus

Manoma atidaryti Airijos par­
lamentą Dubline. Savyvaldą 
gaus trįs pietines Airijos ir tris 
Ulsterio provincijos. Kitos Ai­
rijos dalis pasiliks Anglijos par­
lamento žinioje iki karės galui.

Tokiu budu savyvaldą gaus 
penki šeštadaliai Airijos. Liku­
sioji šešta dalis gaus ją karei pa-

1TALAI SULAIKO AUSTRUS.

keta seniau 3 rub., dabar 
mokama 4 r. 50c. ir t.t.

4,000,000 MOTERŲ TUReS 
BALSĄ ATEINANČIUOSE 

PREZIDENTO RINKIMUOSE.

RYMAS, birž. 8. — Italai skel­
bia, kad austrų veržimąsi pir­
myn Pietiniame Tyroliuje pilnai 
sulaikytas. Jų pranešimais, au­
strų atakos ne tik kad tapę at­
muštos, bet kaikuriose vietose jie

VAKAR PASKUTINĖ LIUO- 
SANORIŲ ĖMIMO DIENA - 

” ANGLIJOJ.
^LONDONAS, birž. 8. — Vakar 

buvo paskutinė diena ėmimo liuo- 
SUnorių Anglijos kariuomenėn, 

valstijų. Moterų balsuotojų skai- Nuo vakar dienos prasidės pri­
tilus sieks maž-daug 4,000,(MM) verstinas kraeiviavimas anglų 

armijoj.

Busimuose sekamą rugsėjį S. 
Valstijų prezidento rinkimuose 
turės balsą ir moters dvylikoje

, ., niQ„pągeIb08 šitie skyriai negalė- va: cukraus, kiaušinių ir kitokių’ balsų.
’ • •sfy' '.-. ‘i’ A ; '.t.'-■■ -i!-t-.;! ■ Ah' ■>'■■'--A ' >•■■ ; ’ . ■. ' •> ■: ■■ . f .



SKOLINA PINIGUS

BROCKTON, MASS

APTIEKORIUS

RACINE, WIS

588 Hudson Ave.
Kampas Alplp St

sekretoriaus.
pasakęs, kad

priklausant 
ų ne dešiin- 

Bel dabjir... 
K rų palis.

Puslapių 
tomuose.

būtent 
ir o. L. 

Pikniko

Praslinko pavasaris, 
vasara ir

MOKYKIS BARBERYSTfiS 
mokiname šita 
tai išmokstantį 
rodymai 
duodami

. Aiškinam
i. Puslapių
Darwin‘o t c 

Sulietuvino A. J.

DRAUGIJOS DRAMOS IR DAINOS SVIESA
Nedėlioję

Jau buvo pranešta, kad Račiai 
no Liet. Šelp. Fondo skyrius su-; 
sivienjjo su Kenoshos skyrium, I 
Susivieniju skyriai .nutarė su-j 
rengti pikninką. Dabar galima

Subatoje birželio 3 d. įvyko 
parapijonų susirinkimas. Susi­
rinkime tvarką vedė kun. K. Am­
brazaitis. Jisai kalba apie baž­
nyčios reikalingumą ir perstato 
susirinkusiems pienus, sulig ku­
rių turėtų but pabudavota baž­
nyčia. Kunigas siūlo statyti už 
augščiausią kainą, t. y. $35,000. 
Mat buvo skirtingų kainų, bū­
tent $17,000, $26,000 ir $35,000. 
Iškjla diskusijos. P-as Zarams- 
kis pradeda aiškinti, kad statant

bulų 
minus 
i<s|pi (fp

Pagal H.’D'Almc 
i Įvairus budai pa 
89. Kaina ........
iri ja.» Parašž M c
Karalius. Pusią

mu-
Pruseika, 

Čia va- 
M o te r u

nis. Kaina ................................... .. • ..........
AMERIKOS PILIETIS. Surengė .1. 1 Įgauti; 
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti pilie

šviesų, švarų ir grei- 
amatą; geriausi nu- 

lengvos išlygos, įrankiai 
darbas kiekvienam vyrui;

daug laiko, jis lik p 
apie Tautos Fondą i 
priešus. Čion gerai

L. D. D. choras deda visas pa­
stangas, kad juogeriau prisiren­
gus prie busimo savo vakaro, ku­
ris įvyks 24 d. birželio. Toje die­
noje bus statom?, nauja p. Pet­
rausko opera “Birute.” Todėl

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

sinti naminius daiktus arba apredalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus sint 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

Lietuvių Mokslo Draugija 
rengia išvažiavimą į girias. Tai 
bus bene pirmas šįmet išvažiavi­
mas į Oakland Grove’ą. Išva­
žiavimas įvyks 11 d. birželio. 
Nepamirškite!

Brocktono Reporteris.

innkiską klausima 
Sulietuvino A. J.

Labai prieinamoje kalboje

pranešti, kad pikninkas įvyks 24 
d. birželio Central Parke. Vi- 

imo pelnas eis nau-

tikumus padarė didelį įspūdį į 
susirinkusius. Vienoje LSS. 55 
kp. prakalboje prisirašė prie kal­
bamos kuopos keletas naujų na­
rių. Gi kalbant kooperatyviš­
kai draugijai susitvėrė Liet. Mot. 
Progresyviškojo Sus-mo kuopa. 
Naujai susitvėrusi kuopa turėjo 
laikyti savo susirinkimą trečio­
je dienoje po minėtų prakalbų,

IŠ ŠIRDIES. Parašė Jame 
lapių 53. Psychologiškas 
mo budus etc. Patariami 
ninkui, nes jis pa gelbės su 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. 
Biežis Puslapių 51. Apie 
tikslu yra paskatinti vyrus 
sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina..........
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS 
taisė A. J. Karalius 
smas pasikalbėjimu 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS 
Puslapių 18

VAGIS 
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni 
mo sąlygos ant žmonių atsiliepi 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra 
ADOMAS IR JIEVA. 28 puslapių s 
pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą.
LOKIS. Parašė P. Merime
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legend 
siskaitymas. KainA ........................ .
NAMAI PRAGARAI. Komedijoje. 
Vertė Jonas llgaudas. Puslapių 23. 
jo. Tik dvi ypatos reikalaujamos lošimui 
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman.
Drama. Puslapių 11
Perstato darbininkų gyvenimą pirmos 
mečio 
DARBAS 
291. šitas veikalas nors yra parašytas trijuose 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje

kooperatyvei draugijai 
Kas susirinkimą jon 
-10 naujų narių. Biz­

nis irgi kuopuikiausia. Vietos 
biznieriai kad įmanytų, tai šim­
tus “spendytų”, kad tik sulau­
žius dalininkų vienybę. Bet, na­
bagams, tai ne taip lengva pada­
ryti: mat, kur vienybė, ten galy-

Čia gyvuoja Lietuvių Ukesų 
Kliubas. Svarbiausiu kliubo už- c
daviniu yra apšvieta. Nors kal- 
bamasai kliubas dar jaunas, ro­
dos keletas mėnesių kaip susit­
vėrė, jo ižde tečiaus randasi apie 
36 dol. Susirinkimuose gi prade­
dama kalbėti apie įrengimą savo 
knygyno. Knygyne, manoma, 
bus galima gauti įvairaus turi­
nio ?r pakraipos knygų.

Butų gera, kad tą kliubą pa­
remtų vietos lietuviai. Jame 
neskirstoma narių sulig įsitiki­
nimų, gali priklausyti ir socia­
listai ir tautininkai ir pagalios 
katalikai.

žiurkių Gaspadorius.

o II 
savo kai 

ndoinaiis nepa-

A. P. L. A. 1 kp. kliubas nori 
susivienyt su S. L. kliubu. Įga­
liotiniai svarsto susivienijimo 
sąlygas. Sakoma, darbas einas 
pasekmingai. Yra viltis, 
sivienys. Laimingai!

KAS YR’ TAIP, O KAS NI
J. Karalius. Pijsl.ajiių 264. 
cializmą. Kaina-'*................. .
NUOSAVYBĖS' IŠSIVYSTYMAS 
Verte A. J. Karalius 
kalų socialiam) lite 
vybės vystymosi klausimą
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Paraše L. Krzywicki. Ver 
te A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena moralybės-cti 
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypalai 
Kaina ....................... ;......... .......................................................
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar 
tlmr M..Lewis. Vertė AyJ. Karalius. Puslapių 187. Iš 

guldymas teorijos organizmą bei draugijinių organizmų vys

kinanlies; ateik pasiinatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill. -

Šiomis dienomis aplankė 
sų rajoną drg. L. 
“Laisvės” redaktorius, 
žinėdamas jis tvėrė 
Progr. Sus., L. S. S 
Darb. Literatūros Dr-jos 
pas. Pittsburge ir jo apielinkė 
je jis pasakė apie 17 prakalbų 
Jo kalba apie darbininkų skriau

ynus, 
matytume moteris 
prie musų draugiji 
timis, bei šimtais.

izny- 
važi- 

siiil yda mos

Kas tai iš susirinkusiųjų pa 
kelia klausimą 
ri” komitetai ir kasierius? Ku­
nigas Ambrozaitis pradeda aiš­
kinti, kad bažnyčia yra statoma 
Šv. Kazimiero vardu, todėl šven­
tas kazimieras esąs ir kasierius 
(t. y. pats Ambrozaitis). Vėl 
protestai. Girdi, buvo nutarta 
Švento Pranciškaus vardu, bet 
kas jį permanė ’į Kazimierą tai 
nė vienas nepaaiškino. Vėl su­
mišimas. Tuo tarpu kun. Am­
brozaitis sėdėdamas už stalo pra­
deda kalbėti poterius ir visi išsi­
skirsto. Pasilikusieji veda gin­
čus. Vieni sako, kad reikia baž­
nyčios, kiti kad nereikia, o tre­
ti, kad prie kun. Ambrozaičio 
nieko gero nebusią. Sako, jau 
jis turėjęs daug ergelių su žmo­
nėms, jau iš kelių parapijų jį esą 
išvijo, o dabar mums priseina 
peštis.

Paskolinam Jums pinigus ant antro rnor 
gičio ant Jysų nuosavybes. Mes skaiton 
6 tą nuošimtį ir .lys galite išmokėt ka> 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 

I bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo 
ėjimui mokesėiy arba nuošimčių už sa 
o savastį, arba jeigu nori išmokėt sav< 

pirmą morgiČį; jeigu perki arba rnairut 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN ®nd COMPANY 
Mortgage Bsnkienat 
N. LA SALLE GALVE 

Kampas Madison ir La Saite galvi*.
Kambarys Telefonas Main

tyniosi. Labai svarbus veikalas. Kaina.................................
s Allen. Vertė St. Biežis. Pus- 
veikalėlis, gvildenantis prolavi- 
i perskaityti kiekvienam darbi 
irasti Jtisų draugą. Kaina . . .
Paraše James Allen. Vertė SI 

šią knygelę autorius sako: “Jos 
ir moteris surasti bei jausti tei-

Žiurėdanias j lokį musų mo­
terų (ktrbšlumą, galvoji: kad 

musu moters c 
darbščios! Ko 
u. Turėtume

Parašė Paid Lafargue 
Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei- 

Gvildena privatiškos nuosa- 
Kaina............................

Parašė Harry Newton 
Gera statymui sccno- 

Kaina............
Vertė J. Laukis 

Labai rimtas ir svarbus veikalas 
devyniolikto šiint-

kad apkalbėjus draugijos reika­
lus. Tik keista, kad tame susi­
rinkime nė viena nedrįso įstoti 
draugijom Klausimas — ko­
dėl? Juk moterų atsilankė ne- 
mažas būrelis. Tečiaus A. P. L. 
A. 1 kp. susirinkime 4 d. birže­
lio pasirodė kame tas šuo pakas­
tas: kai-kurie vyrai pradėjo kel­
ti protestus, kam A. P. L. A. lei­
do savo svetainėje laikyti mote­
rims susirinkimą!... c

Na, na, vyrai — reikėtų turėti 
šiek-tiek sarmatos. Kam-gi 
draust nuo tokios progręsyvės 
draugijos savo moteris?... Mo­
ters neturėtų klausyti tų pliuš­
kių vyrų ir rašytis į kalbamąjį 
susivienijimą.

kaip atsiranda vadinami 
i. Kaina.................. .• • • *
u paveikslais. Juokinga 

Kaina..............................
Vertė L. Juras. Puslapių 79. 

Labai indomus pa-

AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
. oe v Musų korespondentų pranešimui

Trįs vietos draugijos, 
A. P. L. A., L. M. K. D. 
rengia bendrą pikniką, 
pelnas skiriama naudai nuken 
tėjusių 
įvyks 2 d. liepos, Keystone Par­
ke. Pa-renmkite tą prakilnų 
darbą!

priverčia visą laulą žengti spar­
čiau progreso keliu. Taipgi ra­
gino lietuvius “prigulėti prie 
savu Susivienijimų”, negu kad 
prie įvairių “insurance” kom­
panijų, bei šiaip svetimtaučių

Lietuviu Lkč- c
sų svetainėje vietinių Donorus 

teisingiau sakant d'au- 
o skyrius, surengė pra- 
I>alitis buvo surengtai 

; i et i nes bažn yčios. 
Jaudamas viešais susi- 
is ir norėdamas išgirs- 
\s naudingo ir pamoki 

nancio, nudūlinau ir aš uasi-

Puslapių 32. Labai indomus ir link- 
Kaiaa . . 
Karalius, 

uškina sunkiai 
Kaina............

Parašė A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa­

dą įnešimą, kad neženotieji mo­
kėtų po $25.00 į-metus, o ženotie- 
ji ■— po $50.00. Gi biznieriai — 
po $100.00. Tada p. M ielevičius 
pradeda aiškinti, kad vyskupas 
neliepęs daryti daug skolų ir jei­
gu jie neįneš pusę pinigų, tai ne­
reikia imti tokios didelės skolos 
ant savo pečių. Mielevičius pra­
deda aiškinti, ką jis girdėjo nuo 
vyskupo bei jo 
Vyskupas, girdi
kun. Ambrozaitis neesąs... išti­
kimas kunigas, nes jis esąs iš ki­
tos diecezijos ir todėl kunigui 
Ambrozaičiui negalima patikėti 
pinigų išmokėjimą. Toliaus ji­
sai aiškina, kad, girdi, vyskupas 
pasakęs, jeigu jus negalėsite pa­
tįs užlaikyti bažnyčią, mokėdami 
kunigui algą nemažiau kslip $800 
į metus, ir leisite jam rinkti pi­
nigus po $6.00 už išpažintį, tai 
butų didžiausias tikėjimo pra­
keikimas bei paniekinimas.

Požėra šoka prieš Mielevičių, 
kad vyskupas esą taip nesakęs, 
nes jis irgi buvęs sykiu 
naitis, irgi buvęs pas vyskupą, 
pradeda aiškinti (kažin kodėl 
taip nedrąsiai), kad Mielevičia 
pasakęs tiesą. Beto jis pridu­
ria, kad vyskupas nepavelijęš 
atiduoti vienam kunigui bažny­
čios pastatymo darbą ir jokių bi­
lų neišmokėti be šešių komiteto C-
narių parašo.
Kunigas sutinka, kad butų baž­

nyčia statoma už $26.000.
Ponas Slapikevičius remia ku­

nigo suma'nymą. Kįla karštos 
diskusijos. Mielievičius paduo­
da įnešimą, kad bažnyčia butų 
statoma ne daugiaus kaip už 
$8000, nes kasoje randasi tik ke­
turi tūkstančiai. P-as Zaroms- 
kis reikalauja, kad butų balsuo­
ta jo įnešimas. Kunigas aiški­
na, kad nereikią balsuoti. Gir­
di jis ir taip iškolektuosiąs... 
kun. Ambrozaitis prižada duoti 
$200 ant bažnyčios, toliaus aiški­
na, kad geriausia esą statyti už 
$26,000. Vėl sumišimas. Tūlas 
Mathews, mainų akcijų agentas, 
prišokęs prie stalo reikalauja, 
kad susirinkimas nubalsuotų po 
kiek kas duos pinigų. Kiti už­
protestuoja prieš jo pasielgimą. 
Beto pripažinta, kad jis nėra šio 
miesto gyventojas. Pagalios ku­
nigas leidžia balsuoti: kokią 
kaina statyti bažnyčią. Už 
$35,000 nebalsuoja nė vienas, už 
$26,000 7 balsai,' už $17,000 17. 
Tečiaus Slapikevičiaus įnešimas, 
būtent, kad butų statoma už 
$12,000 nebuvo visai balsuotas. 
Kunigas neužganėdintas, kad už 
tokią mažą sumą stato bažny-

I O pi cl is < I I IJ Ų I ) 11 \ i)

Žmonių susirinko dau: 
musų moterėles, del 
čios naudos,” visa mėiu 
nėjo po apie 
“li’kictus.”.

yra seniausias ir viena­
tinis k ra j a va s (a p Ii ek o- 
rius Rochcsteryj. Kalba 
lietuviškai. Turintįs ko- 
1 • I 11 v •

tai ateis 
Visuomeniš­

kas veikimas pas mus visai sus­
tojo. Kur yra tie vakarai su 
“įvairiu programų”? Kur tos 
“žingeidžios” prakalbos? Jau, 
rodos, kiti laikai atėjo... Veikė­
jai pailso, tik retkarčiais praby­
la: apšvietimo reikia.

Tiesa, pas mus randasi bent 
keturios pašelpinės draugijos. 
Jos labai gerai gyvuoja, rengia 
balius, piknikus, bet tai ir viskas.

O kur L. S. S. 201 kuopa? 
Svetainėj tebekaba jos charteris, 
tarsi koks “nevalninkas.” Juk 
randasi keli “užsilikę” nariai, 
galėtų susitvarkyti. Bet kuris 
jų pirma pradės — tai klausi­
mas. Vienus, girdi, nesveikata 
spaudžia, kitus ^kasdieniniai už­
siėmimai, trečius šeimyniško gy­
venimo reikalai ir tai]) toliau...

Kalbama kuopa turi ižde ir pi­
nigų, rodos į $59.22/ Graži su­
ma, su ja butų galima šį-tą vi­
suomenei veikti. Tiesa kuopa iš 
pradžių ir veikė. Dar pereitą 
pavasarį turėjo balių su “įvairiu 
programų”. Lošta Bronislovo 
Vargšo drama “Penktas Prisa­
kymas”. Vakaras davė pelno 
daugiau negu visi kiti vakarai. 
Reikia primint, kad drg. F. Švi- 
reckis ir T. Cukrius dėjo visas 
pastangas, kad tik kaip nors ge­
riau surengti vakarėlį. Drau­
gai, susižinokim, ir vėl pradėkim 
veikti. Čia juk yra plati veiki­
mui dirva!

Paskutiniuoju laiku čia susi­
tvėrė valgomų reikmenų kooper­
acija. Girdėti, žmonės labai pri- 
jaučia jai. Jei taip seksis kaip 
iki šiol, tai neužilgo bus užtekti­
nai pinigų ir galės pradėti, biznį.

Darbai pas mus eina ne blogai. 
Darbą nelabai sunku gauti. 
Darbai geležinėse ir liejyklose. 
Mokama paprastam darbininkui 
25c į vai., o kai , kur 18c ir 21c į 
vai. Amatininkai pagal amato. 
Mest darbą ir važiuot pas mus 
neapsimoka: kur daugiau moka, 
ten daugiau išnaudoja.

Meištų Tamošėlis.
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Žemiau surašytos kavgos yra išleistos 

“NAUJIENĄ SPAUSTUVĖJE 
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą

♦

Agentams duodame gerą nuošimtį

jai ką nors pasakytų. Pircšin 
gai — mes paskelbsim streiką.

renkama ir aukos T
Kiek surinko, nepa 

nes nieks nepasako 
maža i.

June 11 d-, 1016 m. f
N’S GROVE,-RIVERSIDE, ILL. f

širdingai kviečiame visus kuoskail!iiitįiausiai atsilankyti ant nmsu iškilniiiu’o Pikniko, nes galėsime* pakvėpuot tyru 4* 
oru ant kranto Displaines upes, kur kaip šaltinis vanduo teka. v . ..X

PASABGA: Važiuodami imkite 22-ros karus iki LSlIi Ave.. o mio ten paimkite I a (.range karus iki daržui, arba Klevą- T 
toriu iš South Si-de, paimkite Englewood Express “L“ persi mainant ant Adams SI., liktai paimkit Douglas Park Metro. ♦ 
“L“, laip-pnl ir iš kilu daliu miesto važiuokite iki LSIh ar alilh Ave., o iš len La (.range karai dase/.a iki pal daržui. L
.j. •<. ♦ .j. o jį, •> % »o .j. o.j. * .Į. ♦ .j. ♦ .Jo ♦ ♦ »l« ■< .j. N' • <fr> •«!* • •!« • 4* ♦ 4* ♦ 4. *4.«

KRiDejo is popieros ... t zsi- 
minė apie Moterų Katalikių Są­
jungą. Bei visai nieko nepa­
aiškino, delko la Sąjungą įve­
riama. Jos “kalba” mažai kas

17. PAČIAVIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTA 
ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius, 
čiavunosi pas įvairias tautas

18. VEISLIŲ ATSIRADIMAS. :
či si o va s K a u f m anas 
pių 62. Kaina........

“NAUJIENOS
40 So. Halsted St.,

(hmm DR. BURGESS 
ASS! Gydo Vyrus

Dr- Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davė man pa- 
tyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis franeuziškomis, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apari to vartoju naujausias ame- 

SJ rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Re skausmo ir apleidimo
darbo Dr. Rurgess suteiks Jums pirškimą vartodamas 606; 914 Rheum 
l’hil Germ, ir tt., atsitikimuose livos kaip: Netyras kraujas, Varico­
cele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryi- 
mojo ir visas pašalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau* 

j siu laiku.
H Neatidėliokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailumas skausmo— 

pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien — nesivčluokite. Ekza- 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas* 
dien ; nedčldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.

Dr. BURGESS <122 South State gatve, Chicago Ill.

»rc k lain not
visgi ji:
pirmieji (ja]3ar daroma net po tris repeti 
sburgie cijas kas savaite.

Pirmiausia dainuoja 
mergaičių chorelis kol* 
dainelę. Paskui išeina su 
kalba” d. J. Miliauckas, iš

sas to paren
dai nukentėjusių del karės Lie 
tuvoje. Geistina todėl, kad vie 
tos lietuviai paremtų tą prakilnųjį 
sumanymą savo atsilankymu.

J. Miškinis

NAUJIENOS
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TOKIO PAŠAUKIMO VYRAS

Du vienoj “asaboj

Redakcijos 
Straipsniai tauti- 

josios 
sugy- 

su ku­

ri ų 
šuosc KAIRIEJI TAUTININKAI 

IR SOCIALISTAI.

ORGANIZUOTI SOCIALISTAI 
IR SIMPATIZATORIAI.

Published daily by Lithuanian 
■bllshinį 
ftlsted S

dalykų nebūtų gali- 
ypatingo pasakyt,— 

kad tautiškieji 
o Lietu- 

laikosi 
vielines

NAUJIENOS
Pirma* Lietuviu Dienraštis Amerikoje.

15 Chicago kasdien.
Ltldiia Natijiemj Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Ole*<oje — per išnešiotojus 12 cento 

9hT«ft€je. Pačtu siunčiant, Chicagoje me-

Aš čia parašiau, kaip plekate para­
šyta, ir viskas; ale nesakysiu, kad ple- 
katą rase Chicagos Tautiškų Kapinių 
Apvaikščiojimo Komitetas.

Kiek prirašo tautininkų spau­
da apie socialistų “triukšmada­
rius,” kurie buk pasirodę kone 
kiekvienam tautininkų susifin-

dėntas — Gompcrs pakėlė prie 
tatai protestų. Tasai darbiniu 
kų vadovas užreiškė, kad Ame 
tikos darbininkai esu priešing

“Kad negudrios musų kalbos
Tai štai ką tas žvmi:
Musų protus išsivežęs
Galva viešins Rvme.

di nuvažiuoti 
korespondentai, ka- 
apie.socialistus. Bet,

rusų žandarams ir jų sam- 
agentams” priklauso, kas iš

Tokia dūšia gimė, toks ir

apriboti darbo dienų astuonio­
mis valnadomis, atsiliko keistas 
dalykas. Vyria ilsios darbi nin­
ku organizaci jos galva — Ame­

nia jas sušaukti extra-milingu 
ir išrinkti įgaliotinius į susirin 
kima. kuris ivvksias birželio 2'

n i is savaitėmis, kuom e t 
Šliupas važinėjosi 
lietuvių kolonijas,

“Ateities” fabrikoj jau lie­
jami howitzeriai ir skodos ir 
ne šiandien-ryt gali prasidėti 
generališka batalija.' “Atei­
ties” straipsniai pastarame 
laike darosi vig aštresni ir aš­
tresni. Su p. Sirvydo ir Karu­
žos frakcija didelių ceremoni­
jų nedaroma. Ir išrodo, kad 
tos inirtusios atakos nėra tai 
laikinai pakilusio ūpo apsirei­
škimas, bet išanksto nustaty­
tas ir išdirbtas pienas.

Kiek teko girdėti, Amerikon 
atvažiuoja dar keli žymus tau­
tininkai, kurie, rodosi, sustip­
rins kairiųjų sparną.
Taigi “Laisvė” pataria:

Socialistai turi labai aty- 
džiai daboti, kas dedasi tauti­
ninkuose. Mums, žinoma, bus 
smagu išgirsti, kad dešinieji 
tautininkai galutinai nušluoti 
prie klerikalų. Antra vertus, 
tautininkams bediskusuojant, 
lietuviai darbininkai pamatys 
tikrąjį jų veidą. Tai bus la­
bai naudinga lekcija. Kas link 
santikių su pačiais klerikalais 
santikių su pačiais kairiaisiais 
tautininkais, tai jie galės nu­
statyti tiktai tuomet, kuomet 
galutinai ir visose smulkmeno­
se paaiškės, ligi kokio tikro 
demokratizmo laipsnio išdrįs

Deja, p. Rimka, jeigu atimtimi i 
Konkolauskijados didvyrio tas ypaty 
bes, kur ‘ 
domiems 
jo beliktų 
Hadėsan keliaus

dirbančiosios 
reikalais: įstatymais įveda su 
trumpintų ant astuonių valan 
du darbo dienų.

. irtW -C:"> **. :

— laike p. Bulotos prakalbos. 
Eit dar žingsnį į kairę tiems 
“kairiemsiems” reikštu užsitrau-

C*

kti ant savęs neapykantą ne tik­
tai Sirvydo ir Balučio, bet ir bu­
vusiojo laisvamanybės apaštalo. 
Kas-gi tad su jais bepaliktų?

savo pariijinių 
būrio, surėžė karšių 
prieš Bulotą, o Marius

sirašo tarp kilų inteligentų nei 
ir tokie žmones, kaip advoka­
tas Bradchulis, Dr. Žinion tas ir 
II Apskričio S. L. A. prezidentas

jas visuomenei 
menes labui I 
mos.

jienos” kažin-ką išmislioja.
“Ateitis” niekus kalba, prikiš- 

dama mums “išmisliojimą”. J: 
pati juk augščiau paduotoje ci­
tatoje pripažįsta .visus faktus 
kuriuos mes jai pakišome po no­
sim. Reiškia, mes ne “išmisti jo- 
me” nieko, o tiktai pasakėme tie-

“Ateitis” mėgina tečiaus tą 
tiesą (mus išskaitytus ir jos pri­
pažintus faktus) kitaip, negu 
mes, išaiškinti. Ji tvirtina, kad 
tarp pirmesniosios jos pozicijos 
link klerikalų ir dabartinės ne­
są jokio skirtumo. Kam ji už­
sigina ! Straipsnyje, kurį mes mi­
nėjome, ji prirodinėjo, kad iš 
klerikalų negalima tikėties nie­
ko gero nė progresui, nė laisvei, 
nė demokratijai; tuo-gi tarpu

vos
paimli j savo rankas 
lietuvių draugijas, kurios jai 
senai vra nusikračiusios (auti

cinų k nope 
lė, turinti aiškių partyviškumc 
dėmę anl savo kaktos, ėmė pa 
slaruoju laiku organizuoti vie

• Anądien mes nurodėme “Atei­
ties”/ nenuoseklumą, kuri pasku­
tiniu laiku kiek drūta bombar­
duoja klerikalus, o visai nesenai 
dar traukė ir savo “partiją” ir 
socialistus į koaliciją su klerika­
lais. Mes paklausėme jos, kodėl 
ji tuomet nematė klerikalų blo­
gumo. “Ateitis” atsako:

Matė kurgi nematys. Delko 
ir buvo “koalicijos čempionu,” 
kadangi koalicijoj galima vi­
siems bendrą darbą dirbti ir 
tuo pačiu laiku nei viena sro­
vė, taigi nei klerikalai, negali 
daugiau už kitą įtekmės įgyti. 
Dėlto ir socialistų atsakymą 
prilygino prie “chyniškos sie­
nos” statymo, kadangi jų at­
sisakymas pastatė klerikalus 
į ypatingai jų tikslams geras 
sąlygas ir juos savaime politiš­
kai sustiprino, o ne klerikalus 
— susilpnino. “Ateities” re­
daktorius nebuvo ir dabar nė­
ra priešingas nei jokiam “blo­
kui”, kadangi blokai nereiškia 
“susijungimą”, o tik susitari­
mą tam kartui bendriems tarp 
partyviškiems reikalams atlik­
ti, — jis tik reikalavo ir reika­
lauja, kad bloko sąlygos butų 
tokios idant nei klerikalai nei 
kt. kitos srovės pečiais nelai­
piotų. Jis taigi nematė ir ne­
mato priežasčių, delko su kle­
rikalais ar kt. nebūtų galima 
bendrai kokį darbą atlikti gry­
nai ekonomijos ir tam tikruose 
politikos klausimuose, jeigu 
tik tie atskiri darbai nesiprie­
šina demokratijos idealams ir 
jeigu kita srovė (klerikalai ar 
kt.) per tai jokių ypatingų pri­
vilegijų neįgauna. I

Tokia buvo (ir pasilieka): 
“Ateities” redaktoriaus pozL 
cija prie klerikalų. Ir “blokų 
gadynėje” mes nutikome tik 
su tokiomis sąlygomis, kurios 
klerikalams ypatingų privile-

................................ ,
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“Laisvė” sako, kad socialis­
tams priseis anksčiau ar vėliau 
išrišti klausimą, kokios taktikos 
laikyties linkui kairiųjų 
ninku. Tie “kairieji,” 
nuomone, negalėsią ilgai 
venti su atžagareiviais, 
riais jie dabar priklauso prie 
vienos Sandaros; jie turėsią skil-

Vienamc plekate, kuriuo buvo 
skelbiamas “iškilmingas kapinių ap- 
vaikščiojimas” šitaip parašyta:

Ginčai, riksmas, stiprus žodžiai 
Nuo suolo pakilo
Stambus vyras, žilabarzdis,
Ir graudžiai prabilo*:

ringos” šalies vyresnybė plėšia 
iš žmonių visuomenes turtą, 
kad atidavus jį ponams pini­
guočiams, idant jie galėtų dar 
labiau žmones išnaudoti ir sau 
didesnių kapitalų susikrauti.

“Civilizuotosios” ir kultūrin­
gos šalies patsai išnaudojamų­
jų darbininkų vyriausias galva 
protestuoja prieš įsteigimą aš- 
tuonių valandų darbo dienos į-

supratimą apie demokratinį 
valdymąsi...

...Pasitraukėliai teisinasi sa­
ve, sakydami, mes esam socia­
listų simpatizatoriais. Labai 
tai geras daiktas simpatizuo­
ti ir žiūrėti, kaip kiti dirba 
darbą, o pats, toliau atsisto­
jęs, tik žiūrėk, rankas įsirė­
męs į šonus ir simpatizuok, 
lauk, kol kiti iškovos geresnę 
ateitį. Draugai! Jau darbinin­
kai simpatizuoja tai vienai, tai 
kitai partijai gerokas pulkas 
metų, bet vis nieko gera sau 
nesusilaukia. Dar vis susilau­
kia blogesnių sąlygų.

Laikas paliauti buvus vis tik 
simpatizuotojais, bet imtis pa­
tiems darbo, savųjų reikalų 
svarstymo.

Dabar ir prisieina paskelb­
ti apie tai, katras svarbesnę 
rolę lošia del draugijos tvar­
kos pakeitimo: ar socialistas 
partijoj, ar socialistas dvasio­
je? Be abejonės, kiekvienas 
protaujantis žmogus pasakys, 
Tad socialistas partijoj yra 
naudingesnis; jis, partijai pri­
gulėdamas, tveria organizuotą 
spėką,* kuria veda kovą prieš 
organizuoto kaipitjalizmo iš-

sidėli prie šio darbo, lai mes 
nutarėme viešai laikraščiuo­
se apskelbti tokių atsisakiu­
sių draugijų vardus (Musų 
pabraukia. Red.), čia yra 
visų lietuvių reikalas ir jeigu 
kuri sa i lietuvis alsi sa k y t ų 
remti šį reikalą, lai mes skai­
tome savo priederme viešai 
pasakyti, kas yra nelaimin­
gos Lietuvos ir lietuvių prie-

niai buvo priimtas ton įstaty­
mas, kuriuo vedama ašluonių 
valandų darbo diena. Gražu,

Kada L. S. Sąjunga prisidėjo 
prie Socialistų Partijos ir, ačiū 
tam, padidėjo narių mokestįs 10 
c., tai didokas socialistų būrys 
pasitraukė iš Sąjungos ir pali­
ko, taip sakant, “socialistais dva­
sioje.” šitiems “socialistams7 
drg. Jukelis “Kovoje” pasako 
gerą pamokslėlį. Jis rašo:

Draugai, mes turime prisi­
minti, kad ta taip senai lau­
kiamoji socialistiškoji tvarka 
pati neįvyks: ją turės žmonės 
įvykinti, aplinkybių gyvenimo 
verčiami. Socialistiška tvar­
ka neatlėks, kaip karvelis, iš 
oro, nė neišdygs, kaip glybąs, 
iš žemės. Ji reikalauja darbo, 
ir kiekvienas draugas, pasi­
traukdamas nuo veikimo, to­
liau nustumia socializmo tvar­
kos gadynę.

Turime suprasti, prie ko 
mes einame ir prie ko žmoni­
ja žengia ir ką žada mums so­
cializmas ir iš kur mes pra­
dėjome eiti prie to palaimos 
gyvenimo — socializmo.

Socializmas mums žada pil­
ną demokratiją draugijos val- 
dymosi ir užtikrintą materia- 
lį žmogui būvį.

Socialistų-gi partija ir yra 
ta įstaiga, kuri žmoniją ren­
gia prie demokratijos, ir pa­
čios partijos viduj yra plačioj 
prasmėj to žodžio demokrati­
ja: kiekvienas narys turi tei­
sę spręsti, daryti iniciatyvą, 
abelnai sakant, tvarkyti orga­
nizacijos dalykus. Socialistų 
partija tūloje prasmėje ir yra 
ateities tvarkos pradžia; soci­
alistų organizacija diena iš 
dienos augą ir auga ir plečiasi 
po visus šios ir kitų šalių kam­
pus ir su laiku senosios parti­
jos ir naujai gemančios, kurios 
tik remia išnaudotojus, turės 
pasitraukti nuo šalies valdy­
mo, užleisti vietą darbo žmo­
nių partijai, Socialistų parti-

koms užmačioms nebepritaria. 
Bet akyva yra tame inteligentų 
a t s i ša u k i m e se k a m a v i e t a:

“Mes manome, kad prie šio 
darbo prisidėti yra kiekvieno 
Lietuvio pareiga, ir tat jeigu

mats
gi jos nepritars jų sumanymui 
tai jie tokias draugi jas paskelb 
šią viešai ii
spjauna ant Lietuvos vargų!!

Kas, vadinasi, nešoks pagal tos 
inteligentų kuopelės dūdą, tas 
Lietuvos priešas! Per ką-gi lai­
ko tie inteligentai musų drau­
gijas, kad jie drįsta taip NA- 
CHALIŠKA.I į jas kalbėti?!

Lietuvos žmones šelpti yra 
geras daiktas. Bet imties to 
darbo šitokiu nerimtu būdu, lai 
vra blogiau, negu nieko neveik-

ir tai ne teoretiškuose išvedžio­
jimuose apie Lietuvos reika­
lus, bet konkrečiuose Ameri­
kos gyvenimo reikaluose.
Žinoma, kad nuo to, kaip elg­

sis kairieji tautininkai, priklau­
sys socialistų atsinešimas link 
jų. Iki šiol “Ateitis” ir jos pa­
sekėjai nebuvo niekas daugiau, 
kaip tautininkų srovės sparnas. 
Jie kartu su ta srove dalyvavo j 
visose jos laimėse ir nelaimėse, ir 
mes labai abejojam, kad jie drįstų 
ateityje eiti savystoviu keliu. 
Kur-gi jie pasidėtų? Didžiausio­
ji “kairiųjų” parama yra p. Šliu­
pas, o tas žmogus savo “demo­
kratiškumą” ir “progresyvišku- 
mą” pakankamai parodė visuo­
tiname seime Brooklyne ir dar

O kada čia, musų “palaimiu 
tose” Suvienytose Valstijose 
buvo pakelia klausimas apie

“Pamaldų parčdke dalyvauja 25 
draugijos, keli draugijalni kliu- 
bai ir moteriškos draugijos in- 
corpore su savo draugijiniu pa- 
redku. Taipgi dalyvauja moks­
liškoji organizacija ir 200 giedo- 
tojų-clioristų. Apart to kuni­
gai ir sekolariški mokslo predik- 
toriai.”

Kibartas. Iš jų mes tokio ne 
r i m t ūmo sės i t ik ė j om e.

Nes juk jie, kreipiasi į d ra u 
gijas su gąsdinimais ir grąsini 

, girdi, kurios drau

“Balutis rusų činovnikų papročiu 
(prasilenkdamas su tiesa) savo 
naudai aiškina... ir nesustoja net 
prieš denunciacijų... Jisai (Balu­
tis) neturėtų pildyti pareigą, ku­
rios priklauso... rusų žandarams ir 
jų samdomiems agentams”...

suvažiavę tanios vvrai
Dare seimą dare: c

Viens į dešinę, kils dešiniau
Kils atbulom vare.
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Ji: — Kol nebuvau už tavęs 
ištekėjus, tu tik apie mane te- 
mąstydavai, o dabar tai aš tau 
nei galvoj.

Jis: — Ką tu čia išmetinėji? 
Žinai, kad vyras ir pati tai 
kaip ir vienas asmuo, o juk gi 
neišpuola perdaug apie save 
mąstyti.

Ne; matyt, “laukiniai” žmo­
nes Vra daug protingesni už 
“civilizuotuosius”!

tautininkų užsilaikymu vie 
susirinkimuose.

Dalykas buvo S. I 
parengiame vakare - 
ge. Tarp kitų kalbėtojų buvo 
j)akviesta ir p. Bulota. Jisai, 
kaip matyt iš musų korespon­
dento pranešimo, rimtoje for­
moje išreiškė Europos pirmei­
vių nuomonę apie tulus ameri­
kiečių politikos keistumus. 
Tautininkai pakelė fermą. Šliu­
pas, stovėdamas salėje, tarpe 
įžymesniųjų 
draugų 
“spyrių

1 o (larĮ)o pradžia jau pada­
ryta. Gegužio 19 d. minėtoji 
kuopele suėjo Į). Radavičiaus 
svetainėje 
“draugijų 
mu (mat,

Ae, programai reikia jungti!
Cenzūrų antkranti!”
O man tai ateitin ugniu 
r vandeniu spjauti!”

(Spiauna ifgniu ir vandeniu)

‘Liaudininkai, broliai, mes
’’Noser, dimikralai!”
‘Ei, čia principas užgautas 
fautos nesveikatai!”

Laukini jos. O kol parveš 
Popiežiaus palaima, 
Duodu tokį Įnešimų:

Eždarykim seimų ” 
(Uždaro seimų. )

Kiftmr, ne Chicagoje, metami .... $5.00
jrtmei metų ................................. $8.00
JTrims mėnesiams ............ . $1.75
Dviem mėnesiam..........................$1.25
Bwropoje, metams ...................... $7.00
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Redaktorių matyti galima tikta!
5 iki 5:30 vai. vakare.

lokiam darbo valandų apribo­
jimui įstatymais.

Ir gi gražu. Ar ne?
žmones rupina- 
/aeių kapitalistų 
kad sugrąžinus 

i, kad jos visuo- 
butų pavartoja-

las Montevideo mieste, ITagna 
yos republikoj, praneša, kai 
tos republikos prezidentas pa 
davęs šalies legislatu 
mų sumanymą, sul 
visos šalies vandens
upės etc., ar jos tinkamos susi- 
nešimams ar ne, turėtų pereiti 
pilnon valstybes kontrolėm Su­
lig tuo sumanymu, turčių bill 
Įsteigta tam tikra “šalies drė­
kinimo komisija,” kurios ži­
nybai butų pavesta visos van­
dens pajiegos ir drėkinimo į- 
staigos.

Pasirodo, kad ta nedidelė res­
publika, kurią paprastai laiko­
ma per “laukinių” šalį, su jos 
nepereinamomis 1 raškančio- 
Tnis giriomis, pažangoj toli pra­
lenkus “ailgšiai civilizuolasias” 
Suvienytąsias Valstijas. Nepa­
prasti, matyti, tie “laukiniai” 
Uraguayos žmonės. Visai kas 
kita dedasi Suvienvlose Valsti­
jose. Čia yra dar lokių vandens 
pajiegų — patogių susi neši- 
mums upių, ežerų etc. — kurių 
dar nespėjo kapitalistai užval­
dyti, ir jos priklauso valstybei 
kaipo visuomenės turtas. Bet 
štai kongresas būtinai užsigei­
dė tuos visuomenės turto liku­
čius atiduoti kapitalistiškiems 
spekuliantams, kad jie galėtų 
semties iš to didelių pelnų. Va­
dinas, išplėšti iš visuomenės jos 
turtą, padaryti jai didžiausių 
nuostolių, kad sau jale pelno go­
džių kapitalistu galėtu sau ki­

bei i, kaip toli 
“tautiški” 
da jie rašo 
s a kyšime,
— tai dar visgi

Tai buvo tautininkų vadovai 
o ne šiaip papi 
vienok jie pasiel 
kaip neišauklėti 

ik lygiai 
ir visuotiname seime 
ne. Po pirmųjų posė- 
ida pasirodė, kad dele- 
Ižiuma yra socialistų 

pusėje, tautininkai iki galo kė­
lė vieną po kito skandalus.

'Tai pakankamas prirodymas to, 
kaip toli apsilenkia su teisybe žmo­
nes, kur sako, kad inicialai T. W. W. 
reiškia I Won’t Work o ne I Want 
Work.

teitis” skelbė, kad ji ir jos par­
tijos draugai galį veikti išvien 
su klerikalais Lietuvos labui vi­
suose trijuose pamatiniuose šios 
valandos klausimuose. Skirtu­
mo, net priešingumo, tarpe šitų 
dviejų pozicijų gali nematyti tik­
tai mažas vaikas.

Dabartiniame pasiteisinime 
“Ateitis” ir vėl pasakoja, kad su 
klerikalais išvien esą galima vi­
sokių darbų dirbti, nesirpieši- 
nant “demokratijos idealams”— 
po to, kada ji nesenai išvadžio­
jo, kad klerikalai yra didžiausis 
pavojus demokratijai! Ar ne 
tiesą tad mes sakėme, kad “Atei­
ties” pozicija tai — “krypu-kry- 
pu į dešinę ir į kairę”?

ma
negul tiktai liel
Chicagos inteligentai

)imo priedan

stebėt ies 
nereikėtų tais socialistų “triuk­
šmais.” Juk žinome gerai, ko­
kius pikius užsipuolimus anl 
socialistų vartoja tautininkų 
kalbėtojai, o ypač Šliupas, savo 
prakalbose: žmones iš kanlrv-

Sąmoninga gaspadine 
Visada turi savo namuose buteliuku 

D-ro Rlchter’io

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas Įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, pefisišal- 

dimo. išsinarinimo ir tt#

tapybos iiM| riąudotajuis fcodtfaugl auklė- 
l' r ja- savyj dėmdkraiti'zmą, įgyja

pasivadinus 
vų” susirinkl­
ienas tų inleli- 
)s-nors draugi­

jos komitete), parašė atsišauki­
mą, atspausdino ant lapelių ir 
išsiuntinėjo.

Draugas Geležėlė praneša mums, 
kad jis* jau apsidirbo Cbicagoj, 
lodei jieško kitur darbo.”
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J. SIRUTIS. vienos dienos laiką,

MOKSLAS jo veidas bus visas beveik tam- protui greitumu, kokio męs ir
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ls Astronomijos Srities
Pay (d C. Flammarioną-

' pasisukimo, kuomet jis atsigrę­
žia nugara į šviesą, lai naktis; 
jo veidas jau visas tamsumoj,

Be to, mums žinoma,
Ar Jus norite
MKWUiai ■■ HliMI MHlia«MMnMMMn

numažintų
Gazo Bilų?

Dangumi žmonės interesuo-

laikų ir pradžia astronomijos 
mums nepamenama. Ką mes 
galime sužinoti apie astrono­
miją nuo giliausių laikų, lai

čiuasia, kad pirm tų piemenų 
gyvenantįs žmonės irgi neina-

nesnieji žmonės darydavo įvai-

gaus tyrinėjimų mums neliko 
nieko. Tęčiaus jau iš pat gi-

nes interesavosi. Senovėj žmo­
nės ją garbindavo ir laikydavę

Homero (senovės graikų poe-

kurios, jų nuomone, apsupa vi­
sa pasauli, kad rvte vėl suži-

astronomijos

šimtmečių padarė didelių šuo­
lių pirmyn. Jinai mums ati-

ir gyvumo kamuolys, kuris 
n uola t I i e psn o ja nepersto ja n - 
čia ugnimi, nors musyzakims

kare jisunažiau skaistus tik a- 
čiu tirštiems žemės rūkams,
pro kuriuos

vakare taip ir

visuomet

dengia mums saulės skaistumą,

k| pat etektą gauname ir mig­
lotoje dienoj, kuomet ir vidur­
dienyj galima žiūrėti saulėn 
neapginkluotomis akimis.

T no­

gaus erdvėse ir puikiai dar jas 
apšviečia, bet žemę jau kloja

šviesos

gamtiškas ir

vaikams:

tamsa, ir oras urnai atvėsta, 
dėlto kad po nusileidimo šio

l>ega imame t i esi ogi n es š v i esos 
ir šilumos, nes ir dienos šviesa, 
ir šiluma išimtinai gaunami 
nuo saulės.

ma; tekančios ir besileidžian-

klauso nuo žemės: nuo rūkų,

me
visuomet

ir niekuomet jon negalėtu-

nes

rankas ir veidus. Bet tokiu 
budu, už tą jų norą Imli mtirzi-

sumos taip bauginančios vai-

Delko ji skrenda nuo musų 
dangaus? Delko ji visuomet

niekuomet

ra amžina

Tegu jis savim

pasididžiuodamas). Dabarpa-

kinį.

kini lempą aplink toliu.

Beeinant toliaus, mes 
statom lempą aiyt pirmos jos 
dėtos, po kairės nuo mokinio,

mes. , ir, alkar

darėme pirmą lanktį.
žeme

nuo dešinės link kairės. Išsyk, 
kol šviesa muša jam veidan,

Tai du, matomai, vienodi da- 
kai, pagaminti dviem įvai-

dą švieson, kuri nemaino savo 
v i e t os. Abi e j u ose ba n d y m u o -

pamainus keitimasis šviesos ir 
tamsumos ant vaiko veido.

mais.

oi | S

nesi judinančią

u

mėnuo ir

nesuskaitomais žibu-

•)
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ŽEMĖ SUKASI APLINK SAVE-

ve bandymo ir papildyk ime jį.

viduryj kambario.

lempų. Kad palengva apsisu-

jaut mainymąsi šviesos ir šešė­
lio, vaikas apsisuka, leiskim

Dabar,

vienu metru atstu nuo vaiko, 
lai mes turėsime eiti jau gaila 
oroilni. kad i la nati laika nada-

ko, mes turėtume dar greičiau

toliau busime atsitolinę nuo 
centralinio daikto, juo musų 
aplinkbėgis bus didesnis ir mes 
turėsime vis smarkiau bėgti,

kūnas, besisukąs vien aplink 
save.

Išskaitliaviniai parodo, kad 
saulė randasi labai-labai toli
nuo žemės,

tuo tarpu jinai yra milžiniško

aplink žemę, tai esant jai ant 
tokio milžiniško nuo žemes to-

lai vidudienis. Juo jis daugiau kimo, jinai,turėtų ir aplinkbėgį 
nusisuks, juo veidas jo paliks^daryti ^neąpsąkoniaL didelį, ir 
mažiau apšviestas, ir kuomet ir kad tą kelionę padarius per

pasaulis suktųsi aplink mus.
Tečiaus mes galime ilin

pa lyginimu.

rio kokį nors daiktą. Mes no­
rime, kad visos pusės to daikto

kambario sienas ir j ra- 
is, kurie sustatyti įvai-

nj daiktą kėdes, sofas, komo- 
das, knygų spintą, pianą ir lt,

Tai butų nenau- 
ęs triūsas. Butų 
nešioti didelius

žemė,

atstumo nuo

mes ga 
mes, ii

Nereik daug nė mąstyti, kad

vijai negalimas- Sveikam pro-

1

smar­

Musų laikais žemės sukimo­
si prirodymai yra nesuskaito­
mi ir neužginčijami. Saulė vi­
sai nesisuka aplink mus, kaip 
tai rodosi. Sulig musų jinai 
nekrutanti; tiktai žemė sukasi

tus, — ką mes vadinam

ir padar 
naktimi.

jas nukreipia tamson — užsi­

Kopernikui (lenkų kunigas- 
astronomas 1473—1543) pri­

mosi ir išaiškinimo to nežinoji­
mo, kuriame žmonija gyveno

V. POVILAITIS

mus. taipgi geriausią tabaką ir 
cigarus. Meldžiame užeiti, o vi-

V. POVILAITIS
3118 S. Adams St, Peoria, Ill,

Po priėmimui gazo kompanijos užmanymo, kurį da­
bar miesto konsulis apsvarsto, miestas NUŽEMINS JŲ- 
SV GAZO KAINAS. Čia trumpai paduodame savo pro- 
poziciją:

Gazo Kompanijos užmanymas 
miestui

1. Duokit mums leidimą dirbti ir parduoti gazo “šilumos 
vienutę” (heat unit) vietoj senos ir brangios gazo “žva­
kės spėkos (Candle power).

2. Mes tuojaus įvykdinsim kainu surašą materiališkai že­
mesnę, negu dabartinė kaina.

3. Nužemintos kainos surašąs priklausys nuo tolimesnio 
J peržiūrėjimo, kuomet musu nuosavybė bus apvertinta

rus autoritetus.

mums leista dirbti ir parduoti gazo “šilumos vienutę” 
(heat unit), tai tas neįvyks. Mes galim tai patvirtinti 
kiekvieno užsiganėdini m ui.

Miesto priešinimosi šiam užmanymui suteiks jums žemesnę ga­
zo kainą iš kart. Pakalbėkit su savo aldermanu apie tai. Jei a- 
pie ką nors jums bus neaišku, parašykite apie tai mums.

Užrašyki! antrašo ant laiško ar atvirutės: Department B.

imtose dabar einančiuose per dieninius laikiaščius.
THE PEOPLES GAS LIGHT & COKE COMPANY.
oples Gas Building Tel. Wabash 6000.

tarų

Ką Jus veiksite ■ 1
Nedel., Birželio 18 dieną? i

Bus mu-

GEO. B. KIBKPATBICK, kandidatas į V ice-Prezidet.; 
Aldernianai J. KENNEDY ir B0DB1GUEZ ir kiti.
Bus lietuvių skyrius ir lietuviški kalbėtojai.

£

į

/.į

s

nmMBN EffiM

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak­
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnyste 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsilikimų, kuriuos sunku buvo per­
galėti kiliems specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis Prancūziškomis, vokiškomis ir ita­
liškomis metodomis, o taipgi ir amerikoniš­
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
special iškurnąs yra pasekmingas gydyme už- 
sisenejusių, chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijirųo kraujo Geras su- 
taisymas vaistų del kraujo. Valo greitai

jžiuje skausmą, širdies mušima, kojų ir ran 
;kų prakaitavimą, nemalonų kvapą 
lai greitai prašalina.

į Bakteriologijos Laboj
.tiuliai Roentgeno atras tikrą priežastį jūsų
i ligos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydvsitės, ar ne.

visa
Mano pilno rinkinio

HftlT* Metor Bldg.
Paimk elevate r j.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
PKIEš NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ned 
čliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po pietų

GYDAU mėšlinės žarnas ir privatiškas Jlyliškas> ligas
Turiu 30 metų patyrimą.

59 E. Van Buren st. rv, p n pn||inr4
Imkite eJevatonij^ki 4 augšlo. ĮJ|, 0.0, bdlVGlI Knlbu lietuviškai 

Valandos: nuo 9 iki 9; 
ncdrldictiiais 9 iki 12.

ATIDARYMAS NAUJAM MIESTE
Naujos Sanitariškos Mėsos Krautuves. Sukatos ryta, Birželio-June 10d., 1910

4^r3ll7'’‘39 So. Avė.
reiškė plačiam pasauliui 
žemiausi:) kainą; laip-pat gė­

rius da ncziiml sitos kriiutil^ 
..'-box). ruginiiiM) vietą. O UŽ 

šita vieta \ ra gi l iausia už visas kitas —•

Pas mus vra žemesnė kaina ant kiekvie- 
galima nunirki tūkstančius svarų įnėso* 

Prie to turim priminti Jums, kad čia viskas už cash, o tas mums duoda proga pb

šis atidarymas tūkstančiams Southsides šeimynų reiškia lai, ką atidarymas stockyardų 
ši viela yra stebėtina ir verta žinoji-mo, nes joj galima išsirinkti geriausios mėsos ir už 

riausias patarnavimas.
Jus, moterįs, kurios buvote musų kostumerės per metus senoj vieloj ir jus, gaspadinčs, ki 

ves, ateikite atidarymo dienoj (sukatoj) irpamatykite tą milžinišką ledo mašina ir le jo šėpa (i< 
viską geriausiai jus turite pamatyt vištinyčias su vištoms, tuomet jus žinosit, kad 
senas ir naujas — Southsidėje.

Jus, šeimynos, kurios esat priverstos gyventi pigiai, kaip galima, pirkit čionai, 
no svaro mėsos, lodei, kad mes turime didelius storus ir olselius (wholesale), čia 
Už mažiau negu kur kitur šimtus svarų. L M ....... . ........ , ......  .................................... .............
giau parduoti. Mes jums užtikrinam, kadJųs čia pirksite šviežiausią mčsą, nes mes labai greitai išparduodam, todėl nėra lai­
ko jai pasenti. Musų lietuvis pardavėjas jums mandagiai patarnaus. , ,

Ačiū Jums už pirmesni lankymąsi pas mus. Mes užtikriname Jums, kad dabar da geriau Jus užganėdinsime.

I
škaitykite pčtnyčios ir, sukatos “Naujienas”, (kuriose jus sužinosite viską apie kainas.

NEWaTY PACKING CO. 4737-39 S.. Ariitand Ave. CHKAOO,
-..-ML-. ..
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Liet. Liuteronas.

APIE LIUTERONUS
žemiaus stovinčiais už dievuotesnius 
lietuvius liuteronus. l okių atšalusių 
lietuviu liuteronu yra ir Collinsvillėje c c

duodamas p. Račkauskui žinias

Aš tą čion primenu, ne norė-

bei savo draugų nuomones

m y
mergaičių minvšku ir* ’ V v t

im-

rašau

ir vartoju darodymus

O man, liuteronui, yra

me matyli sulygindami lirli lietuvių liuteronų nuomones

kais. Mes 
tulikai tai

visi žinomi1, kad airiai ka 
pirmos klesos girtuokliai

pratimą apie dorą, pažangą ir l.l. Ką 
ten p. A. M. Metelionis rašo, kad Col-

“Kur yra ge 
airiais būti."

ronams tamsuma ir nekulluri: 4
ma užmclinėja, arba jo giriami

negalima

je. “The Treasury of geography 
rašo apie airius sekamai: “fkyvente 
jai (Jlsterio turi augštesnį z laipsr

nieko nereikia daryti. Pagal jo tikė­
jimo gal žmogus vogti, krividyti ar­

gyvena kelios dešimtjs lietuvių kal-

sai nėra, ir nėra buvę, Collinsvillėje. 
Collinsvillėje gyvena vien lik liutero­
nai lietuviai. P. A. M. Metelionis, pa-

se ir yra abelnai imant, darbštus ii 
inteligentiški žmonės.” O ulsterie-

ivino-zenuucio

Ii u leron u valdomose, 4-

mai:

kose valdžią, yra 18.7 nuošimtis a- 
nalfabetų. Bulgarijoj 65.5 nuošim­
čiai; Graikijoje 57.2 nuošimčiai; Ven

žmogus.

nuošimčiai; Portugalijoj 68.9 nuo­
šimčiai; Komunijoj 60.6 nuošimčiai;

nuošimčiai; (' /8.9 nuošim 
nuošimčiui; Ar

joje 85.2 nuošimčiui; 
nuošimčiai; Azia Ii-

damas
111 OI l( S (('cinus, neju- 

Apie jų (I. y.

neprivalu minėti, nes
, apie jų

4I

ginus su likti fanatizmu ir

tu sekusi ta
tuvių-ateivių nemoka 
analfabetai) vyrų

syti: vyrų — 3, moterų 5; taigi anal­
fabetu lietuviu ateina Amerikon: vy­
rų 45 nuošimčiai, o moterų —59 nuo-

yra labai liūdnas

ta didvvriu žemė! •> V

kiekvienas vaikas Imtinai turi nuo ->

nalfabetų nei tarp lietuvių liutero­
nų, gyvenančių katalikiškoje Lietu­
voje, nes liuteronų tikėjimas reika­

nors

Romos-katali-
kai žeminus

tonus.
ne­

pamalus yra labai silpnas. Jie žiu,o 
lik Komos-katalikų bažnyčios apei-

ką jie žino. Gailestis ir juokai kar­
iais ima jei, išsišnekus su lietuviu ka­
taliku, prisieina įsišnekę! apie tikybą,

4 vie ra’ v ra geresne V 4. »

ir

tcronas, tikiu, ne esąs jokis Dievas. 
Besiginčinanl aš paklausiau jo: Kas

kas čionai parodo lik

rie yra šiek-tiek gabesni už kitus.
Dabar pažiūrėkime. kiek yra aual-

definiciją apie savo Dievo esybę: 
“Musu vra Pon'Dzvvs Pone Jazus i’ c * *

Molyną švinčiausi; musų yra ciela 
Traici.” daigi pasakė negudriau už

Danijoje yra jų

kiečių Imperijoje 0.05: Holandijoje 
0.8; Škotijoje 1.0; Švedijoje 0.2 ir 
Šveicarijoje 0. 3. Skirtumas labai

dinamose neprolestantiškose žemėse,

Metelionis. kuris tvirtina, jog pro 
testoniškasis, ypač liuteroniškasis, ti

aš čionai faktais nuro-r

telionis neturi kuomi atsispirti prieš 
mano nurodyta teisybe. Negali nič­

Meteli on io giriamieji ’’kulturiioti’ 
Bomos-ka ta likai žemaičiai, kurie, sa

kėjimas niera

Jis esą buvęs

Bonifacas VIII. (1295

nėra jokia nuodėmė, buvo 
ir :^Mpaleistuviai." Nep 
buvo tas pats Bonifacas, kur

Žinoma aš tą žmogelį ne 
i tolinus kritikuot, matv-

tamsunėlių tarpe lietuvių kata- 
yra visa dauguma. Bet to nėra 
liuteronus. Ir lietuviai liutero- 
nors būdami persekiojami, ne- 

vien Rusijos valdžios, bet juo labinus 
savo kaimynų ir tautiečių lietuvių 
katalikų, yra kur-kas (langiaus su-

kiuc

lietuviais katalikais, tautininkais arba 
laisvamaniais ir socialistais lai rodosi

A. M. Metelionis ir kili jam lygus

lokiu tikybine ignoraniija ir neži­
nojimas krikščioniškojo tikėjimo 
principų, nežinojimas, ir nevarloji-

tulikus lokiais žiauriais, ir nuo pro­
greso atsilikusiais. Net ir liuteroną 
kiek mankiek man teko patirtų kurie mažiaus 
užsiima Biblija ir mažiaus interesuo­
jasi krikščionybe, yra dažnai dorgje

lietuvius, stačiai pamelavo ir p. Rač­
kauskui ir lietuvių visuomenei. () 
kaslink tų lietuvių liuteronų prie Bib­
lijos laikymąsi, lai, kiek aš žinau, jie

resni žmonės;
Aš norėčiau lodei, kad p. A .M. Me­

telionis man (lamdytų, kuo jis remia

ne del vienokio

mosi.

Šalies kultūra kila C 
ar kitokio tikėjimo, 
ir pramonės plotoji-

zmones bus tamsus, 
lanlįs analfabetai, ii

nių apšvietimą drai 
nes nuo apšvietos?

s,

žino-

pramonei ir išdirbyslei ? Ar gal plė- 
lolis pramonė ir išdirbystę nevaisin-

byslei ir pramonei?

pažįsta su katalikiškos bažnyčios dva­
sia, mokslu, tvarka ir politika. Ypač

nors su grog , nes. kaip matau,

uamia yra jas i<ur i<as (langiaus ap 
dovanojusi mineralais, žemės vaisiu

lai civilizuoti jų kaimynai suomiai,! 
norvegai, švedai arba islandiečiai. Į 
Kodėl lenai žmonės yra tokie nuskur­
dę Bemokinti, nekulturuoli ? Ko-

lionio,

ra geriausios

i r

visos šaljs yra ar Komos-katalikų ar­
ba graikų-kata Ii k n tikėjimą išpažįs­
tančiomis, o tas katalikiškasis tikėji­
mas ir nupuldė tų šalių ir kultūrą, ir 
pramonę, ir išdirbystę. Jeigu p. A. 
M. Metelionis nenori tikėli tam ma-

navo.

tie senove

normaliu

romėnų pa­
ura. Kode!

ir doros nu­
liu gotu ir

riai ir skandinavai su augiais yra 
šiandien laip augšlai kulturuoti ? Ko­
de! mongolišku i u suomiu ir įgalimų

kai ir totoriai, būdami daug laisvesni 
už suomius ir igaunius. tai]) žemai 
kiilluroie ir Dažanaoic stovi? Tai da­

turino žmones. (Bus daugiau.)

i 1 i
“ i i
t | NAUJIENŲ SPAUSTUVES PERSONALAS :: .

1) A. LEBECK1S—“džiaberis”, ilgus metus dirbęs Kusijos ir A 
V. SHILEIKA—“Naujienų” metrampažas. 4) A. .1. KASPARAS 
rių Amerikoj. 5) P. LION ARDAS—“lyderis”. 6) J. KLEVAS— 
linotypistas; pastaruoju laiku apleidęs “Naujienų” spaustuvę, 
visi trjs linotypistai.

merikos didelėse spaustuvėse. 2) 5 
—“džiaberis”, vienas iš seniausių ir 
FORMANAS. 7) P. YNDRELLE—1

presm a n as.

darbininkų,

£
* ■„

<114

y 1

c: n

<2£i

A1P matote, 
j ienų” S pa 
kas atlieka tik tam tikrą jam 
pavestą darbą, kuriame jis 
gerai išsilavinęs; lodei ir visi

ir tinkamai.

Naujienų”

Nau-

pripažinli musų uniją.

urbus stačiai “Naujienų” Unijinei Spaustu- 
Tas mums duos progos dar daugiau įsigyti

bu, kaip “Naujienų” Spaustuvė. Tas parodo, kad 
darbai, padaryti “Naujienų” Spaustuvėje, užga­
nėdina kostumerius, ir jie tuos savo darbus no­
riau paveda atlikti “Naujienų Unijinei Spaustu­
vei, negu kokiai-nors kilai—neunijinei.

kurie dirba neunijinese spaustuvėse, mel-

label’io” (ženklelio).

musu
c

čiami užeiti “Naujienų” Spaustuvėli. Mes
Jums tinkamai jus apkainuosime. čia Jus 

persitikrinsite musų žemomis kainomis ir pama­
tysite, kaip gražiai mes atliekame įvairius spau­
dos darbus.

AUJIENŲ Spaustuvėje dirba netik patyrę 
darbininkai, bet joje randasi ir visos nau­
jausios mados reikalingos spaudai mašinos.

PRASYKIT DARIUJ SAMPEL1Ų PAŽIŪRĖJIMUI MES NORIAI JUMS IŠSIŲSIM.
T
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32 3

jetonc

tautą. Redaktorių
Šliupas darodinėjęs

vardas.
kalnai”.
buvę vadinami
nais”. Buvusi

lietu

, paeina iš lietuviško

ūkauja ir nėra tylus, todėl fran- 
lietuvišką žodį 
Vokiškai žodis 
aiškia žimogų,

j’o pavadinimui.
“Manu”, kuris
paeina nuo Ii

vokiečiailietuvių "> „
sako., kadį Mann : 

ri savo 2
tuviu tautos. A C'

ti skaitytojų, ne

vadina i

i visai

Karpuotais 
i Mažosios

apie lietuvių senovę, noi jie ne­
svar­

biau

Prijausdamas jų darbui ir aš 
hors kiek prie jo prisidėsiu, kad 
ir mane intrauktų į Lietuvos is­
toriku eiles arba kad nors koki c- C-

Man išrodo, kad nėra pasau­
lyj vietos, kur lietuviai nebūtų 
keliavę ir gyvenę. Ir man išro­
do, kad visi žmonės yra ištautė­
ję lietuviai. Paimkite žodį “An-

tautos, kas parodo, jog tos tau- ■ 
tos pirmiau negyvavo, o buvo I 
tik viena lietuviu tauta visame

skaldyties ir tie atskalūnai ėmė

Ii jonų žmonių bekalba lietuvis-

Lietuvos Istorikas.

PRIĖMIMUI.
Kaili visuomene žino, musu

s Kareivių atsileis tranšėjose.

tuosyk, jei republikonai sutiks 
nominuoti kandidatu ant prezi­

dento Rooseveltą. Ant jokio ki- 
! to kandidato progresistai nesu-

skirsią Roosevelto kandidatu, 
tuosyk jie nesivienys su republi­
konais, nominuos Roose veltą ir 
veiks atskirai. Republikonai gi 
nelabai nori prisiimti Roosevel-

Pereitame panedėlyje, kada 
buvo renkami teisėjai ir kada vi­
sa policija buvo pasiųsta daboti 
balsavimo vietas, buvo padaryta 
48 užpuolimai, apiplėšimai ant 
gatvių, vagystės ir padegimai.

Lavonas moteries, manoma, 
Marės Peats, 816 Wolfram st., iš­
traukta iš ežero.

Max Zerke patraukė j teismą 
Ernest Nadler. :
pastarojo <$10,000 už užpuolimą.
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gyvenusio 5432 Princeton avė.

“Naujienų

•5

mainymo adreso, pagarsinimo 
bizn i o, na i ieškojimo, spaudos

“Naujienų” Admin.

IŠPARDAVIMAS

$200

$200

$350

pianas

pianas

pianas

u z

u z

n z

pianas už

fĮ
į 4

šitie būtinai reikalingi įran- 4

bi udio Co., 
Winnipeg, Man.

+

t ° ”
•F* *• *

l<nvg:i del pamokinimo lietuvių 
kalboje kaštuoja $3.50. Siunti­
mo išlaidas mes apmokame. Ad­
resuokite:

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison SL 

CHICAGO, ILL.

...........................................................................            Illmwlll

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai,'vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 if 
$25 dolerius.

glijoj anglių yra ir net dabar tū­
li lietuviai važiuoja jų kasti. 
Angliškai “England” neturi jo­
kios reikšmės. Vadinasi jie su­
darkė lietuvišką žodį.

Rusija jokioj kalboj neturi

didatu ant prezidento Su v. Vals­
tijų augščiausiojo teismo teisėją

Užvakar vedimo popieras išsi­
ėmė 369 poros. Daugiau, negu

$150 pianas

pianas

reikšmės.

Jie gyveno rūsiuose, kur dabar 
Lietuvos žmonės bulves laiko 
žiemos- laiku. Tokia vieta, kur 
daug rusių, lietuviškai vadinasi

u

u z

nę svečių priėmimui.

liktai tie, kurie bus išanksto, ne

sija yra buvusi lietuvių žemė.
Franci ją lietuviai vadina 

Prancija. Gal ne visi žino, kas 
yra prancai, bet da ir šiandien 
tūlose Lietuvos vietose veneriš- 
kas ligas vadina prancais. 
Prancija lietuviškai reiškia to­
kia vieta, kuri apgyventa lytiš­
kom ligom sergančiais žmonė­
mis. Juk ir dabar Francijoj ve-

mose-v tetose:

ted St.
M. Jurgelionienė, 751 W. 32 st.

>

jusios, negu kitose šalyse, iš to 
aišku, kad jau nuo senovės ten 
jos viešpatavo ir todėl lietuviai 
pavadino tą šalį Prancija, tik 
paskui tas žodis liko šiek-tiek iš­
kraipytas.

Azija yra grynai lietuviškas 
žodis, tik biskį sudarkytas. Ten 
yra butą labai daug ežių, o kur 
ežių daug, ten lietuviai vadina 
ežija.

Afriką lietuviai vadina Apri­
ka. Ką-gi tai

avė., Chicago.
•> 3838 So. Kedzie

Lietu-

Dvi firmos, Universal' Port­
land Cement Co. ir S. L Klauber 
and Co. pavarė savo laikrodžius, 
kad sutaupinus dienos šviesą. 
Darbininkai turi ateiti į darbą 1 
valanda anksčiau, bet ir iš darbo 
yra paleidžiami viena valanda 
pirmiau. Vis dar tebevedama 
kampanija, kad miesto taryba vi­
same mieste pavarytų .laikroM 
džius viena valanda pirmyn. ~

PAŠOVĖ STREIKIERĮ.
Michael Pisazek, 2041 Armita­

ge avė., streikieris, pašautas. Pa­
šovė jį International Harvester 
Co. Deering dirbtuvės skebas.

Kapitonas Horace B. Wild, a- 
viatorius, kuris iškabino ffftt La­
ke View namo iškabą į mrašuo- 
jančius “preparedness” parodoje 
kad jie maršuoja del Wall st., ir 
užtai liko areštuotas, pareikala­
vo “grand jury” nagrinėti jo by­
lą. Jo byla bus nagrinėjama bir-

Chicagos universitetas ketina 
įvesti mokinimasi kareiviavimo.,

Mrs. Dooley susibarė su vyru 
ir nuėjo gyventi pas draugus, 
2669 Orchard st. Vienam jų pri­
sisapnavo, kad ji miršta. Jis įė­
jo į jos kambarį ir rado atsuktą 
gazą. Jos gyvastis išgelbėta.

Zigmas Holtz, 6 metų, 4738 
Ashland avė. pasišovė su tėvo re­
volveriu. Gal-but mirs.

Užvakar mayoras uždare tris 
saliunus.

.. AUKOS KRIKŠTYNOSE.
Birželio 4 d. pas D. Laucių, 

2077 Canalport avė., buvo krikš­
tynos. Svečiai besilinksmindami 
prisiminė apie dabartinį Lietu­
vos padėjimą ir sutiko paaukau­
ti nukentėjusiems nuo karės lie­
tuviams. Aukavo:

D. Laucius, J. Suvaisdis ir P. 
Suvaisdis po $1.00; P. Alekna, A. 
Stanionienė, P. Stanionis ir P. 
Kirda po 50c.; smulkių aukų 5c. 
Viso $5.05. Pr. Stanionis.

Aukos priimtos ir bus perduo­
tos Lietuvos šelpimo Fondan. — 
Red.

$450

$400

pianas

pianas

$60
$75 

$125 
$150
$55
$40 

$195 
$165
$195

$200 kalbanti mašina už . S50
Dveji vargonai už $10

šitie pianai turi but parduoti 
ant šios savaitės išmokėjimu; 
$1, $2, $3, $4, ir $5 į mėnesį.

1451 W. Madison St.
Atdara vakarais iki 9 valandai.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

VionintelG mokykla, kurioj kiekvienas Rali išmok* 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šioa rno. 
kyklos naujausia ir tobulingiausta metodą. Mok L 
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą at<> 
lyginimą; toipjau klesoso dienomis ir vakarais. 
Jeigu, nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik iu 
rašyk platesnių žinių.

American School oi Languafef.

1741 W. 471h Street, i Chicm. ii

$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnes nuo $1.50 iki. 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki:

$7.5q
Atdara kasdieną, nedeliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted SL, .. Chicago, IK,

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yri <•* 
riausios, netik tone, bet ir jy išdirbima. 
Atsišaukite į mysy krautuves:

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykaV

GEORGI and VITAK MUSIC CO.
1663 Gross Ave. arba
769 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL.
-------------  ----------------- ---------------- ------........ —..................■■^■—-4

Gerbūvis yra čia
$1,500,000 algų padidi­

nimas, duodamas darbi­
ninkams; taipgi numuša­
mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in­
dustrijoj nebuvo tokio di­
delio reikalavimo vyrų, 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir­
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei­
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di­
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi­
sur.

MUSŲ DIPLOMA
yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algos.

Specialus skyrius del mokinimo siuvi­
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va­
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios madų 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesį.

viai turi žodį “apsirikti.” Apsi­
rikimas arba klaida gali vadin­
tis aprika. Mat Afrikoj mažai 
yra geros vietos gyvent, todėl

re, jog apsiriko. Pavadinę tą 
kontinentą Aprika, jie pasuko į

Tiesiog nėra vietos, kur lietu­
viai nebūtų gyvenę senovėj ir vi­
som šalim ir vietom jie davė 
vardus, kurie liko paskui iškrai­
pyti. Paimkite bile vardą ir 
atrasite, kad jis gali but išaiš-

išaiškinimas duos jums progą 
svarstyti apie lietuvių tautos

knygą apie lietuvių tautos istori­
ją-

Negana to, kad lietuvių yra vi­
sur butą ir visoms vietoms var­
dai duoti, da ir visos kitos tau­
tos išrodo tik ištautėjusiais lie­
tuviais. Visos jos kalba neva sa­
votiška kalba, o

st., Cicero, III. Rengia Komisija.

Iš EKSPRESININKŲ 
STREIKO.

kelbė, kad visi jų darbininkai su­
grįžo į darbą. Tečiaus tas neap­
gavo darbininkų. Jie nepatikė­
jo toms žinioms ir nė vienas ne­
nuėjo į darbą. Visi ekspresinin- 
kai tebstreikuoja kaip ir streika­
vo.

Didelį smūgį ekspresinės kom­
panijos aplaikė ekspresininkams

Davenport, la. miestuose. Tas 
pagelbės laimėti streiką Chica­
gos ekspresininkams. Sustrei- 

Į kavusieji neišstatė jokių reika-
ištikrųjų tos lavimų, sustreikavo vien iš sim- 

susideda iš iškraipytų lie- patijos savo Chicagos draugams.

PUIKUS PIKNIKAS
LIETU.VIŠKA TAUTIŠKA LIUOSYBES DRAUGYSTE

Nedelioje, B ir ž e Ii o-»J u ne 11 d., 1O1€> m.
PUIKIAME BLINSTRUPO DARŽE 
Leafy Grove, Wilow Springs, Ill.

Prasidės 10 vai. ryte ir trauksis iki vėlyvam vakarui.
Kam laikas pavelys, tai yra gera proga išvažiuoti iš Chicagos tvankaus oro 

ir praleisti šventadienį tyrame ore ir sykiu pasilinksminti. Prie to kas nusi­
pirks likietą iš laiko, gaus priedo kuponą vertes 10 c. Tikietai yra gaunami pas 
kiekvieną Draugijos narį. Tikieto kaina: 25c porai.

Kviečia visus be skirtumo atsilankyti kuoskaitlingiausia KOMITETAS 
Pasarga: Važiuodami imkite Archer-Cicero karus, o po lam Ghicago-Joliet 

iki daržui.

” Savaitinis
/v OVcl Laikraštis

*
MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subalos vakarais ir nedeliomis pir­
mas floras 15c, Balkonas 10c. 
HALSTED IR 32-ra GATVĖ

HA5TER|(gW5TEn .
SCHOOL,

Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 
Priešais City Hali 

416-417, 11 (S N. La Salle St., Chicago

PRANEŠIMAS

tuviškų žodžių. Daleiskime lo­
tyniškas žodis “donare” paeina! 
nuo lietuviško “duoti”; angliš­
kas žodis “carpet” paeina nuo 
lietuviško “karpa” arba “kar- 
puotas.” Rusiškas žodis “koro- 
va” paeina iš lietuviško ir reiš­
kia tokį sutvėrimą moteriškos 
Jyties, kuri neženota gyvena be

PROGRESISTŲ KONVENCIJA

Vakar, kada Coliseūme prasi­
dėjo republikonų partijos kon­
vencija, Auditorium teatre pra­
sidėjo progresistų konvencija. 
Progresistai yra pasirengę vie­
nybes su republikonais, bet tik

i Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
įuris veda darbininkus prie gerovės.

“Kovos” kaina metams $2^=
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kovar 229 N. 6-th St 
Philadelphia, P^a.

‘SCHOOL OF FINE ARTS’
(Lenkiška piešimo niokykm).

Vienintele lenkiška piešimo mo­
kykla Amerikoje po ypatiška prie­
žiūra europejiško artisto piešėjo A. 
Baranausko. .Piešimo kursas alieji­
nių paveikslu, portretų ir piešinių 
prasideda dabar. Dieniniai ir va­
kariniai kursai prieinamomis kaino­
mis kiekvienam. Gvarantuojamc 
išmokyti kiekvieną greitu laiku pie­
šimo.

Užsirašymo biuras atdaras nuo 10 
vai. ryto iki 12 dieną, ir nuo 6-tos 
iki 8 vakare. Nedeliomis nuo 10-tos 
iki 12 dienos.

SCHOOL OF FINE ARTS. 
845 Milwaukee Avenue.

Pranešam visiems, jog mes skoli­
na m pinigus statymui ir pirkimai 
namą ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvą ir prieinamu 
išlygą. Neskolink iŠ kitur, pakol 
nedažinosi musy iŠdygy. Kreip­
kis tuojaus j

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 2 3člo P!.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

eveskio rar, 

^SNOKYKIA
Čia gali išmokti Anglų kalbės nuo prMlM* 

ligi augWiausiai, teipgi Lietuvių, Voteidių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Ar it metiko*, Ane*. 
Matematiko*, Istorijos, Georraflj**, PoHWk 
Ekonomijos, Knygvedystes.PailiaraMfo, Lai* 
akų raiytno, Prekybos t eilių ir tL Ctefatt 
uibdfti PUBLIC SGBGOL, fflGfi SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AMM1U-

:: MA UKTUVl&KAt. 3MM SfeHM SUOMI

**•*> ** • &
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Meldžiu

Chicago,
Chicago, 111. vieno šmo-

PAJ IEŠKAU Justino Šidlausko pa­

lik

PARSIDUODA už nužeminta kaiWINDSOR CLIFTON MOTEI
kid Cleaning

Cicero, III.PABĖGĖLĖ
BargenasPadėlio pai

PARSIDUODA dviejų augšlų na-

m j ienų
i

VYRAI, KLAUSKIT! šais Public School.

DR. ROSSRussia.

nežinia km

.iDABAR YRA LABAI negerumus,

lai tokia proga atsitinka;

i 2522 S. HALSTED GATVĖS, netoli

nesu-

naujausia sistema.
I9lh Ct.,

Dr. W. Yuszkievaci
akmenims namo I ronlas

ne-

nyčios ir sukatos vakarais 7 iki 8.
Šiandie 9 vai. vakare Musicians J. Dambrauskas,

NEPAPRASTAS PIGUMAS.
iDarbas nuolatinis.

unijos

REIKALINGAS tuo jaus darbinin-

t

I

didelis beismentas; elektros šviesos; 
garu šildoma.
5312 LOWE AVE., CHICAGO, ILL.

už- 
pa-

Dr.M. Stupnicki
UOS S. Morgan St., CMc*£«> IK,
Valandos: Nuo 8 iki 11 lArytej 
nuo 5 iki 8 yak.

i visi naminiai rakandai 
del šešių kambarių. Parduosiu ir at-REIKALINGAS šiek-tiek patyręs 

jaunas bučeris. Gera mokestis, paš-

2050 Cultor sir. and Hoyne avė. 
Chicago, III.

Dr> J VAN PAING
GID1TOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 24 North Wabash Avenue. 
Valandos: 3 iki 5 po pietų;

Nedėliomis 2 iki 4 po pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšto. 

kambarys 1915.

L waMMMnx /win a owwaMNwunmui aww1*nr>* iwawor jrasorwr

PARSIDUODA pigiai Indian 
lorcyklis dvigubo iužino. Mažai

gorsernė ir marke-

Tel. Drover 7043

Dr. C. Z. Vezelis 
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak.
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė. 
arti 47-tos gatvės.

gyvumą. Jo moksliš­
kos ir naujausios me- 
todos išgydys nervų 
nusilpnėjimą, kraujo

kus užnuodijimus ii'

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gvdo vvrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, Ill.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedėliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

Jo ofisai ir privališki pasikalbėjimo rui­
mai randasi po num. 35 South Dearborn 
Street, Chicago, Crilly budinkc. Kamba­
rys 506 ir 507. Imkite elevatorių iki pen­
kto aukšto. Klausimai ar draugiški pasi­
kalbėjimai dykai.

žema kainą $3,300.
KOCH & CO.

2603 So. Halsted St., Chicago, Ill.

AR PAVARGSTA JŪSŲ 
akįs, kuomet skaitot, kuo­
met dirbate? Ar skauda’ 
jums galvą nuo pavargi­

mo akių? Ar jūsų akiniai netinka jūsų
žiūrėjimui ?

Patarimas ir išcgzaminayimas per 
baigusį mokslą optiką dykai. 9 metai 
tj rimo.

DR. I. MEYERS,
1024 Milwaukee Ave., Chicago,

Valandos: kasdien atdara nuo 9 ryto iki 
9 vakare, Pėtnyčiomis iki 6 vakare. Nedė- 
liomis nuo 9 ryto iki 12 pietų.

Tel. Haymarket 6212.

naujausią madą. Kaina $2100. 
McDonnell,

3622 S. California avė., Chicago

lotas, už $80. Kreipkitės pas:
J. Masgers,

6062 So. Stale St., 3-čios lubos

laukiat.
Anl Wallace gatvės netoli 37-los, 

• netoli bažnyčios ir schooles, parsi- 
igūžčs 29 įduoda astuonių ruimų plytų namas; 
pav., Vie-j du po keturis ruimus labai geri fialai.

' = PRANEŠIMA! .

PARSIDUODA labai pigiai groser- 
nė, hučeriič ir pienine su visomis pie- 

V1 _ .. , . i no mašinomis. Viskas gerai intaisy-
laskes paiapijos, Skumecių kaimo. ( \()rjnĮ galima pirkti su visu na- 
Meldziu alsisaukti. | nru. Priežastis pardavimo - savi­

mėnesio. Kaina $2,200

.......... m t j,. ......... M ■ rTW—r—Įlll—KTT—į ..

IANT PARDAVIMO
mo- 
var-

„NT PARDAVIMO
v • • Nigstoris geroje vieloje' — jau

K

NAUJIENOS

Nepriguiminga pa= 
rapija Bridgeporte
Utarninko vakarą, birželio 6 

d., ^Mildos” svetainėje įvyko su­
sirinkimas su tikslu sutverti ne- 
prigulmingą parapiją. Trumpai, 
bet karštai kalbėjo kun. Micke­
vičius. Savo kalboje jis nurodė 
Romos-katalikų dvasiškų vado­
vų nešvarius darbelius. Jie, sa- 
ko, yra didžiausi lietuvių tarpe! 
tamsybės platintojai, nes jie pa­
liepia išstatyti puikiausia klebo-i 
nijas, bažnyčas, kuriose paskui i

rime rupinties, kad jaunimo ran­
kose vietotn kortų atsirastų i 
“Naujenos,” kad jaunimas vie­
ton bolėmis ir “daicais” žaidęs,

POLICIJA IR MUŠEIKOS.
VEIKIA IŠVIEN. ’

reno Chica-
ar

roncija ir mušeikos veikia is- 1 v.iutcųm
; vien prieš streikuojančius North- P;l jicAk;ill pi1.sl>r()!i<), ,1(>i<vmt: 
| western Terra Cotta Co., 2500, c inus ir kaimyno .Juozo Mikniai 
' Clyborn avė., darbininkus. Mu- abudu Kauno gub., Raseinių pav 
jšeikos užpuldinėja ir muša strei-

tuos pačius žmonelius iškeikia, i streikierius suareštuoja. 1 rjs
išniekina, baugina velniais, pra. Į streikieriai sunkiai sumušti ir a-

I reštuoti. Jie liko atvežti į teis- . v. _ _
mą, bet unijos atstovams papasa-1 J'garujr kitokioms baisenybėmis. 

Taip įbauginti parapijoms išėję 
iš bažnyčios greičiausia bėga į ^°JUS apie jų sumušimą, juos vi- i Kinkinių sodžiaus, Zarasų ]iav. 
karčemą nuplauti ‘tas visas bai- sus paliitosavo. 
senybes, kad naktį galėtų ra- 
miai miegoti. . Pasak jo, lietu-! Fordas republikonų konvenci- 
viams reikia tokių bažnyčių, ku- Į joj turi 32 šalininkus, kurie bal­
dose butų mokinama, kaip pa-įsuos už jį, jei bus svarostma a- 
gerinti savo būvį ir kaip butu! pie jo kandidatūrą. Jį remian-

talikų kunigija vetoj skelbti 
timo meilę, skleidžia didžia 
neapykantą tarpe žmonių, 
jis pasakė gryną teisybę. Musų 
dabartinė, kaip ir pirmesnė, ku-i veltas,

nų konvencijoj turi teisėjas Hu­
ghes, nes 241, po jo seka Roose- 

turintis 84 šalininkus, 
nigija, yra šaltinis visokių nea-! Root — 83. Mažiausia šalininkų 
pykantų. Tad nėra ko stebėties,' turi Porah, nes tik 8. 
kad parapijoms sklaidosi j visas | ------ ---------
puses, kad tik išsprukus 
kuniginio jungo. Airiai,
paims visas lietuvių bažnyčias Įjos nariu nacionalio komiteto re- 
trumpoj ateityj, nes jie labai ant i publikonų partijos. Pirmiau na- 
to varosi. Trumpame laike li< 
tuviai gaus airių kunigus, o li< 

visus išstum

Chicagos mayoras Thompson

riti komiteto buvo Roy O. West, 
i bet kasžin kodėl jis nepatiko ir jį

ko, bus jūsų bažnyčia, o ne airių. I

REIKALAUJAME 250

MARSHAL!

gai ir balsavo už Thompsoną.

kimas valdybos.
Katauskas pirmininku 
siunas pirm, pagelbininku, 
Galckis, raštininku, Stanis 

‘Mažeika iždininku ir St. Petro­
šius iždo globėju. Šis komitetas 
nutarė pradėtą darbą stumti 
priekyn. Jeigu jems pavyks, tai 
Kraučiunui kad tik neprisieitų 
susidėjus savo “tinksus” patrau­
kti į svietą.

Padengimui lėšų aukų surink-1 bus'svarstoma’’ 7/7" v 
ta $9.60. Kun. Mickevičius kaip barzdaskutyklu nedėliomis. Kal- 
vakar turėjo išvažiuoti i Bosto- bės generalis barberių 
n?’. trumpame la?ke jis pasiza- į prezį(jentas jr vice-prez.

J. Krasavockas, 24, su V. Ba- 
kavičiute, 23.

I barberių susirinkimas, kuriame 
. apie uždarymą

vaikų prie 
Patyrimas

$1000 cash, likusieji lengvai

ruimus, netoli 46-tos ir Kcdzic

... —.................. —. -t

Dr. A.R. Blumenthal

AKIŲ SPECIALISTAS
Akis išegzaminuojam DYKAI 

' Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 

4649 S. ASHLAND A V E., kampas 47 Str

Nuo Town of Lake
Kas dedasi su šios apielinkės t

lietuviais? Kodėl jie taip atsili-

tuvių. Town of Lake gana tir­
štai apgyventas lietuvių darbi­
ninkų, čia yra daug jaunimo, 
kuris gali veikti, bet mažai kas 
yra veikiama visuomenės nau­
dai. Nejaugi mums nenubodo 
per taip ilgą laiką liūdėti tam­
soje, kaip anuose laikuose, kada 
dar savo spaudos neturėjome? 
Mes turime šviesties, veikti ir 
rupinties savo, kaipo darbinin­
kai, reikalais.

Reikalinga yra skaityti ir pla­
tinti prakilniausią lietuvių dien­
raštį “Naujienas.” Ar nėra už­

to “ negerai

nias, kas dedasi Chicagoje ir vi­
same pasaulyje? Tad kodėl ir 
kiti neprivalėtų skaityti tą dien-

rytų ši lietuvių kolonija, jei čia 
pradėtų kasdien aplankyti “Nau­
jienų” dienrašti 
lietuvių, vietoje dabar penkių-1 

tų labai lengva'

atidai tai kalbu, 
labui. Ne man

ti. . Aš ne savo 
bet visuomenės 
vienam rupi įkvėpti šis žiupsne 

, bet 600 draugų, k u

v b . Pa- (la $48; mortgeciaus prašalinimas 
taipgi Valionios Polioničios (texin'anai) $J,0()0 cash; kaina $3,000 

sis namas randasi ant nielrvtinio

$25 dolerius atlyginimo.

Mažoji mer­

Cicero, III.

M WYKNIEI

Ar jus turit blogus sapnus? Ar jus jau­
čiatės pavargę ir be drąsos, ar jus reika­
laujat energijos ir ambicijos? Ar jus tu­
rite širdies drebėjimą? svaiguli? Ar jus 
turite blogą virškinimą, išpūtimą ar bile 
vidurių, plaučių ar inkstu negerumą? Ar 
nyksta jus stiprumas? Ar jums suįra ner­
vai kaipo pasekme nuo pertankaus ėji­
mo laukan ar ligų? Ncprisileiskilc krau­
jo, nervų ar bite kokios ligos, kuri naikin­
tų jūsų stiprumą ir gyvumą.

PARSIDUODA Icebox. Geras bu- kad pasckmingiausi

Telephone Wentworth 3323 ir 1329
DR. J. K. MEYERS

Gydytojas Chirurgas ir Akušerai 
Uždyką Ofisas del beturčių. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO.

. POSS turi dvidešimts

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias arba silpnas 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankykit pas mane 

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

.....-....... ------------------------- ---- - "■■■■i

r Telephone Yairdi 8688

PIKNIKAS
SU DOVANOMIS

Draugystes Apveizdos Dievo
Ned., Birželio-June 11 d., 1916 m.

National Reissig Grove
Harlem Ave. ir 30th St. Riverside, Hl.

Pradžia 9tą vai. ryto

Ir&anga : 25c Porai

P/KSARGA: Važiuokit iki 22 St., o 22ros karais 
iki 40 Avė., o ten liausite La Grange karus iki 
daržo.

| Joseph M. Azukas & Co
REAL

ESTATE
LOANS &

INSURANCE,

NOTARY PUBLIC

mus, veda visokius reikalus ir 
egzaminuoja obstraktus ir t.t.

Y
H*'P

t

sies nuosavybę. O
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

PAJIEŠKOJIMAI

WI AU. ak? J 1 U > 1 1 I •

Mėlynų akių, juosvainas! lietuvių darbininkų reika­
lais ir apšvieta. Tad visi turime 
prie jų prisidėti ir kartu veikti 
bu.dindami kit us, kad greičiau/ ■ Adolfas Mikutis 
pakėlus lietuvius apsvietoje. Tu- 3311 So.’ i avė.. .Chicago, III

malonėkite pranešti; gausite

pagelbininkas.

S. A. JUOZAPAITIS,
1601 So. Halsted st., Chicago, 111.

REIKALAUJAME 50 da-

Darbas anl i-i-

ni kambariai:

lės Superinlendento ofi

1020-28 W. 36th St., Chicago.

REIKALAUJAME 10 gerų moterų 
prie sorlavimo regsų ir popierų; ge-

Chicago, III.

REIKALAUJAME 250 merginų 
prie lengvo darbo dirbtuvėj.. Paty­
rimas nereikalingas.

MARSHALL,

Gera mokestis. Patyrimas ne-

Atsišauki-

WAITCHES & CO.
1741 W. 47111 SI., ■ Chi

leris prie abelno namų darbo. Maža 
šeimyna. Mokestis nuo $25.00 iki

atsakomuoju.

2334 S. Oakley Ave

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS.” ‘

iiMfe i

(!• PARSIDUODA du namu, vienas ne­
ša raudos $70, antras $65 į mėnesį. 
Abu namu ant 18-tos gatvės, arti 
Union avė. ir arti lietuviškos bažny­
čios. Malonėkite atsišaukti šiuomi

3213 So. Morgan str.,

PARSIDUODA moteriškų skrybė-

kų apgyventoj vietoj. Biznis gerai 
išdirbtas per aštuonis metus. Par­
davimo priežastis — savininkė ser­
ga—turi gydyties. Kaina prieinama.
A įsišaukite

Chicago, Ill

JAUNA PORA PARDUODA $150

v ncuiimriw

divonai $12; $48 komoda $20; taip-

nas ir suolelis, gvarantuolas ant 10

$120 nupirks 4 ruimų tik 3 mėnesius 
vartotus rakandus. Parsiduoda ir 
skyrium.
3019 Jackson Buld., netoli Kcdzic avė 

Pirmas fialas,.

PARSIDUODA saliunas naujai a- 
tidarvlas. Pardavimo priežastis —

4516 So. Washtenaw Ave.,

Tel.

3354 So. Halsted St.

Drover D693L

DR A. A. ROTH
Rusa« Gydytojai ir Chi nartai 

.Specialistai Moteriški* Vyriiki, valką 
ir visi chroniikv !!«•

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietų ir

Tel. Drover 7800.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas Ir gyvenimą vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare

Ofisas ant F.Karo Aptlikos 
1913 S0. HALSTED ST
Valandos: 10 ik 12 Jlcn 

3 iki 5 m? piet 
ir vakaraii.

Tel. Canal 1576.

DR. M. HERZMAN i
18 RUSIJOS J

Gerai lietuviams žinomu per 19 į 
metų kaipo patyręs gydytojai, chl- d 
rurgai ir akušeris. J

Gydo aštrias ir chroniškai ligai, i 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal n tu) m h- i 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- 1 
tros prietaisus. <

Ofisas ir laboratorija, 102fi W. 18iM *r 
., netoli Fisk St. Valandos: Nuo c

d 10—12 pietų; 6 — I vakarais .
J Telephone Canal 3110 
k Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 
Y Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

L St
c

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

T

Prirenka visiems tinkamus akiniu*. eg>G* 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicage Av<< 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo f lirjig 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto L# 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 34M<.

,-----------------—r  .......... 4—jį
Telephone Humboldt 1273.

M, SAHUD M. D.
Senai Ruaaa Gydytojai ir Chirurgą*.

Specialistas ant Moterišką, Vyriškų ir Vai­
kišką, taipgi Chronišką Ligų.

OFISAS: 1579 Milwaukee av»., aaMgM 
Narth Avė. .Kambary! 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:39 iki | 
ir 7:30 iki 9 vakare.

«

ii Dr. G. M. Glaser i
;; Praktikuoja 25 melai. J

• Gyvenimas ir Ofisas X
* 3149 S. Morgan SL, kerti 32. Ckleagc. t

S Specialistas ant
Moteriškų, Vyriškų ir Yaikiikų X

McDonnell,

y

$62.50 kiekvienas pirks du lo- 
netoli »55-tos ir Springfield

JAUNA PORA yra priversta paau­
kauti už jųsų kaina savo vėliausios 
mados 5 
seklyčios,

ruimų rakandus. Dailus 
valgomo ruimo ir miega­

mo ruimo rakandai; davenport di-

Ofiso valandos:
Iki 9 ryto, nuo 12 ik 3 po piltų t* 
nuo A iki 8:30 vakare. NidMiomli 

' vakarais ofisas uždarytas.
Telephone Yards 817

, ,. . ' ;• ' .. ,-.-x ' C* :

GERIAUSIA PROGA LIETUVIUI.
Parsiduoda labai pigiai bučernė ir gro- 

sernė ir turi būti greitu laiku parduota, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsišau­
kite šiuo adresu:
3329 So. Halsted str., Phone Drover 4066

, didelis pianas ant 10 melų gvaran- 
tuotas už $120. Viskas vartota tik 

- 2 mėnesiu.
3457 S. Western Ave., 

Kampas 85-tos gah

DAKTARAS WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visas ligas vyrų ir motorų
Nežiūrint kaip užsisenėjuslos Ir neišgydomos >ra<
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, BŽnuodijhną 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir periitikrinkitę, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ISLAND AVE., kampai 19-toi gaU viriai B&akoa. T«L Caaai >361.




